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~ ZPRAVODAJ 
přeje všem svým čtenářům v novém roce mnoho zdraví, 
štěstí. radosti a ve schránce každý měsíc svůj vlastní výtisk 
Zpravodaje. Zároveň děkuje všem, kdo do Zpravodaje 
přispívají svými texty a fotografiemi. 

Váš Zpravodaj
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PRACOVNÍ MÍSTA  
NA MÚ V JAROMĚŘI
Aktuální výběrová řízení naleznete 
na webové stránce města nebo na 

našem facebooku:

https://www.jaromer-josefov.cz/
mestsky-urad/uredni-deska/

SLOVO STAROSTY MĚSTA

Vážení a milí spoluobčané, přehoupl se nám Nový rok a věřím, že zcela jistě máme každý v hlavě spoustu 
nových předsevzetí a přání, která nás budou provázet letošním rokem. 

Některá mohou být menší a některá zase 
významná, třeba ovlivňující náš dosa-
vadní život na dlouhá léta dopředu. I  já 
jsem měl možnost se na sklonku loňské-
ho roku v  čase vánočním lehce zasta-
vit, načerpat nové síly na řádné dovole-
né strávené s rodinou, a také bilancovat, 
zda všechny kroky a skutky jež se udály, 
byly provedeny správně nebo bylo mož-
né některé věci udělat jinak, přestože 
byly provedeny v duchu nejlepšího vědo-
mí a svědomí. Spousta věcí se podařila, 
ale nebudu zastírat, stále je co zlepšovat 
a posouvat dál.
Na úvod mého psaní bych velice rád 
poděkoval všem kolegyním, kolegům, 
obchodním partnerům a  zástupcům 
spolupracujících organizací za dosavad-
ní skvělou spolupráci a popřál nám také 
hodně úspěchů a  zdraví v  roce novém, 
a to nejen v profesním životě. Zde si také 
dovolím drobný vzkaz mým nejbližším: 
„…určitě se Vám letos budu snažit dát 
více svého volného času!“
V minulém článku jsem se zmínil, že více 
přiblížím problematiku připravované-
ho projektu instalace fotovoltaických 
elektráren na objekty města. Než však 
začnu, musím se jen krátce ohlédnout 
za průběhem vyjednávání s vládou, resp. 
resortem ministerstva pro místní rozvoj, 
o  výši spolufinancování dotace z  naše-
ho a  krajského rozpočtu na záchra-
nu Josefova. V  průběhu prosince jsme 
s  panem hejtmanem odeslali dopis, ve 
kterém jsme nastínili naši představu 
o výši spoluúčasti, která by neměla pře-
sáhnout u  uznatelných nákladů deset 
procent, včetně proplaceného DPH, což 
by pomohlo realizovat rekonstrukce 
objektů bez omezení dalších investič-
ních akcí. Načež jsme vyzvali předsta-
vitele, zastupující v  této věci vládu, aby 
s námi opět vstoupili v jednání. Dokonce 
jsem měl možnost pohovořit na dané 
téma i s panem prezidentem v rámci jeho 
pracovní cesty po Královéhradeckém 
kraji. Vím, a pan prezident mi to potvr-
dil, že jeho pravomoci jsou v  záležitos-
tech vstupování do takovýchto případů 
z titulu jeho funkce velice omezené, ale 
přislíbil, že se případně „přimluví“, brá-
no lehce s nadsázkou, zda by bylo mož-
né celou věc přehodnotit. Dopis z mini-
sterstva na sebe nedal dlouho čekat. 
Z  jeho znění mám lehce rozporuplné 
pocity, které se snad v  budoucnu roz-
ptýlí. V  současné chvíli je zatím nemů-
žu komentovat, neboť jsou před námi 
ještě důležitá jednání, která by mohla 
vše vyjasnit. O  jejich výsledku a  dalším 
vývoji vás budu informovat, jelikož celou 
záležitost považuji za velice důležitou 

pro budoucnost a rozvoj našeho města.
Pojďme se tedy hlavně podívat na pro-
blematiku instalace fotovoltaických 
elektráren. Jak jistě všichni vnímáme, 
situace na trhu s energiemi je poměrně 
složitá a ceny atakují pro většinu spotře-
bitelů nepochopitelné výše. Bohužel je 
to tak, a je jen na nás, jakým způsobem 
se s nově vzniklou situací vypořádáme. 
Dle všech prognóz, a také při sledování 
vývoje Evropské energetické politiky, lze 
předpokládat, že ceny opravdu zásad-
ním způsobem v  budoucnu neklesnou, 
ba naopak. Je to dáno hlavně směrová-
ním na ekologické zdroje jako je slun-
ce, voda a vítr. Můj subjektivní názor na 
věc je, že si nejsem úplně jistý, jestli nám 
při dnešní spotřebě a hlavně poptávce, 
budou tyto zdroje stačit. Ještěže se nám 
v  uplynulém období podařilo prosadit 
na půdě Evropy také výrobu elektric-
ké energie z  jaderných elektráren, jako 
ekologický zdroj, a  nemusíme se bát, 
když nebude svítit slunce nebo přesta-
ne foukat vítr, že nebudeme mít čím sví-
tit. Omlouvám se všem odborníkům na 
ekologii, že nahlížím na věc velice prag-
maticky, ale s ohledem na energetickou 
soběstačnost a bezpečnost naší země to 
tak cítím. 
Na radnici jsme v souvislosti s vytvoře-
ním poradních orgánů rady města zalo-
žili novou komisi pro energetiku, díky 
které jsme schopni reagovat na nové 
výzvy ve využití moderních prostřed-
ků a technologií vedoucích ke změnám, 
které nám v budoucnu přinesou nema-
lé úspory vynaložených městských 
finančních prostředků právě na ener-
gie. Vybudování prvních dvanácti elek-
tráren sice s sebou přinese určitou nut-
nost investování peněz z  našeho roz-
počtu, ale spolu se zhruba 50% dotací 
se to dá pohodlně zvládnout profinan-
covat bez větších rozpočtových kompli-
kací. Navíc energetický audit, který byl 

k podané žádosti o dotaci nutný, hovo-
ří jasně o  necelé pětileté návratnos-
ti investice. Z  výše zmíněného vyplý-
vá zcela jasné rozhodnutí. Co se týče 
všech dalších záležitostí, jako je projek-
tová příprava, podání žádosti o  dota-
ci, samotná realizace instalace sluneč-
ních kolektorů a posléze i provozování, 
tak to je plně v kompetenci společnos-
ti Energetika s.r.o. Jaroměř, kterou má 
město, jako stoprocentní vlastník, zří-
zenou bezmála 26 let. Její původní akti-
vity výroby a prodeje tepla jsou postup-
ně rozšiřovány o oblast elektrické ener-
gie, kde navíc ještě plánujeme, s  nově 
přicházejícími možnostmi legislativ-
ních změn komunitní energetiky, další 
rozvoj společnosti. Když to shrnu: pro-
středky, které se díky modernizaci ušet-
ří, můžeme smysluplně použít na další 
a další investice, které budou mít vliv na 
rozvoj a  zkrášlení města. V  neposlední 
řadě mně osobně dost vadí, když už se 
nám ceny energií vyšplhaly do takové-
to výše, že by se našim obyvatelům, kte-
ří jsou plátci za dodané teplo a  teplou 
vodu městskou společností, nedaly něja-
kým způsobem snížit náklady. Věřím, že 
díky kombinaci různých zdrojů a  pou-
žití moderních technologií se to poda-
ří. Vězte, že pro věc udělám maximum 
možného. Průběžně vás budu o  dalším 
vývoji informovat.
Vážení a  milí, na závěr bych Vám chtěl 
moc poděkovat za přízeň a  důvěru, 
kterou ve mně vkládáte a  moc si toho 
vážím. Je to něco, co mě neustále moti-
vuje posouvat věci dál k  řešení a  dělat 
vše s maximálním nasazením. Věřte, že 
jakákoliv sebemenší zmínka z vaší stra-
ny, že se práce daří nebo i podnět, kte-
rý může věci napravit nebo vyjasnit, je 
pro mě dalším palivem do motoru práce, 
kterou můžu vykonávat.
Přeji všem pevné zdraví a šťastný nový 
rok.

Váš starosta, Bc. Jan Borůvka
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Vážení čtenáři,

s příchodem nového roku se většina z nás sna-
ží bilancovat ten rok uplynulý. Dáváme si růz-
ná předsevzetí a jsme přesvědčení, že letos to 
konečně vyjde a dodržíme je. Hodnotíme svůj 
vzhled, své zlozvyky, ale i práci a vztahy. Není 
divu, že se pak leden snadno stává depresiv-
ním měsícem. My jsme po vánočních svátcích 
zase o  něco chudší, možná i  nějaké to kilo 
nahoře, a nepřidává k tomu ani chladné poča-
sí, které leze i pod to nejteplejší oblečení. 

Leden je měsícem, kdy všechno utichne a spí. 
Může se tak trochu zdát, že i  akce v  našem 
městě se uchystaly k zimnímu spánku, ale není 
tomu tak. Stále je z čeho vybírat. V kalendáriu 
na str. 15 se dozvíte, že můžete dorazit napří-
klad na folkové večery, na loutková představe-
ní nebo na Tříkrálový koncert, jehož výtěžek 
poputuje do Domova sv. Josefa.

A  u  svátku Tří králů, který je v  kalendáři 
zapsán k 6. lednu, ještě chvíli zůstanu. Postavy 
z  Matoušova evangelia navštívily Ježíše krát-
ce po narození a  donesly mu vzácné dary. 
Tímto dnem vrcholí a končí oficiálně Vánoce. 
Je u  nás tradicí, že v  tento den chodí ulice-
mi koledníci a  vybírají na dobročinné účely 
peníze. Křídou pak na dveře píší zkratku K † 
M † B †. Neznamená to však, jak se někteří 
mylně domnívají, Kašpar, Melichar a Baltazar, 
ale Christus manisonem benedicat – tedy 
Kristus ať požehná obydlí. Za poslední křížek 
se napíše rok, aby žehnal celý rok. 

Já osobně vám do nového roku přeji jen zdra-
ví, lásku a  pohodu, aby každý váš následující 
krok byl plný štěstí a  radosti. Na počtenou 
v dalším čísle.

Vaše redaktorka, Lucie A. Tykalová

ZPRAVODAJ
Uzávěrka pro únorové číslo je 
stanovena na 10. 1. 2024. Své 
příspěvky zasílejte na e-mail: 
zpravodaj@jaromer-josefov.cz.

V  případě jakýchkoliv nejasností 
volejte, prosím, na tel. číslo 
491 847 162.

MÍSTNÍ POPLATKY V ROCE 2024

V příštím roce se změní výše poplatku za odpadové hospodářství. Místní 
poplatek ze psů zůstává stejný.

Místní poplatek za obecní systém odpa-
dového hospodářství

Dne 1. ledna 2024 vstupuje v  platnost 
nová Obecně závazná vyhláška města 
Jaroměře č. 5/2023 o  místním poplat-
ku za obecní systém odpadového 
hospodářství.

Poplatek platí:
• fyzická osoba přihlášená v obci, pla-

tí i pro všechny druhy pobytů podle 
zákona upravujícího pobyt cizinců 
na území České republiky,

• fyzická i právnická osoba, která má 
ve vlastnictví stavbu určenou k  in-
dividuální rekreaci, byt nebo ro-
dinný dům, ve kterých není hlášena 
k pobytu žádná fyzická osoba, a  to 
ve výši odpovídající poplatku za jed-
nu fyzickou osobu; má-li ke stavbě 
určené k individuální rekreaci, bytu 
nebo rodinnému domu vlastnické 
právo více osob, jsou povinny platit 
poplatek společně a nerozdílně.

POZOR ZMĚNA! Sazba poplatku pro 
kalendářní rok 2024 je stanovena ve 
výši 700 Kč. Poplatek je splatný jedno-
rázově, a to nejpozději do 30.06.2024. 

Místní poplatek ze psů

Byl zaveden Obecně závaznou vyhláš-
kou města Jaroměře č. 6/2023 o  míst-
ním poplatku ze psů.
Poplatek platí držitel psa. Držitelem je 
pro účely tohoto poplatku osoba, kte-
rá je přihlášená nebo má sídlo na úze-
mí města Jaroměře. Platí i  pro všech-
ny druhy pobytů podle zákona upra-
vujícího pobyt cizinců na území České 
republiky
Sazby poplatku pro kalendářní rok 2024 
zůstávají stejné, jako dosud a jsou stano-
veny ve výši:

a. 1 000 Kč za psa v ostatních přípa-
dech neuvedených v písm. b) až f),

b. 400 Kč za psa, jehož držitelem je 
osoba přihlášená v rodinném domě 
kromě případů uvedených v  písm. 
d) a e),

c. 400 Kč za psa, jehož držitelem je 
osoba přihlášená v sídle ohlašovny, 

d. 100 Kč za psa, jehož držitelem je 
osoba přihlášená v části města Se-
monice, Starý Ples, Jezbiny, Dolní 
Dolce, v ulicích Brdce, Na Brdcích, 
Polcovský dvůr, v části ul. Velichov-
ská (příloha č. 1), v  části ulice Ná-

chodská (příloha č. 2 a 3),
e. 100 Kč za psa, jehož držitelem je 

osoba starší 65 let.
f. 1.500 Kč za psa držitele, kterým je 

právnická osoba nebo fyzická pod-
nikající osoba.

Poplatek je splatný jednorázově, a  to 
nejpozději do 30.06.2024.  

Složenky (poštovní poukázky) k úhra-
dě místních poplatků nerozesíláme.
Variabilní symboly pro úhradu poplat-
ku zůstávají stejné, jako v  předcho-
zích letech, každý občan má svůj vlast-
ní variabilní symbol, platby nelze hra-
dit za více osob pod jedním symbolem. 
Rovněž nelze sloučit platbu místního 
poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství – komunální odpad a plat-
bu poplatku ze psů. Pokud jste poplat-
níkem obou těchto poplatků, byly vám 
přiděleny dva rozdílné variabilní sym-
boly, které použijte při platbě.  
V  případě, že Vaše nezletilé dítě dovr-
ší v roce 2024 plnoletosti, bude mu pro 
platbu místního poplatku za obecní sys-
tém odpadového hospodářství – komu-
nální odpad přidělen v daném kalendář-
ním roce nový variabilní symbol, který 
na vyžádání sdělíme písemně, případně 
telefonicky na tel. čísle 491 847 238 nebo 
491 847 231.

Uvedené poplatky je možné uhradit:
• v  hotovosti nebo platební kartou 

v pokladně Městského úřadu v Jaro-
měři, 1. patro, číslo dveří 114,

• prostřednictvím České pošty, po-
mocí složenky – poštovní poukázky,

• převodem na účet města Jaroměře, 
č.ú. 9005-820551/0100, a  to s  uve-
dením variabilního symbolu.

Variabilní symbol je možné zjistit osob-
ně na odboru plánovacím a  finančním 
Městského úřadu v  Jaroměři, 1. patro, 
číslo dveří 111 nebo telefonicky na čísle 
491 847 238 a 491 847 231. 

Obecně závazné vyhlášky města Jaroměře, 
včetně příloh, najdete na webových strán-
kách města (Úřední deska – Oficiální 
stránky města Jaroměř (jaromer-jose-
fov.cz) - v  sekci obecně závazné vyhlášky 
a nařízení). Vyhlášky jsou rovněž zveřejně-
ny ve Sbírce právních předpisů územních 
samosprávných celků - Sbírka právních 
předpisů územních samosprávných celků 
a některých správních úřadů (gov.cz). 

Iveta Neumannová, odbor 
plánovací a finanční
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SPOTŘEBITELSKÁ NOVELA – PLATÍ JIŽ CELÝ ROK 

V nákupních shonech před vánočními svátky stojí za zmínku „spotřebitelská novela“, jež 
přináší celou řadu úprav a novinek, které mají přímý dopad na způsob poskytování zboží 

a služeb spotřebitelům. 

Jedná se např. o tzv. falešné slevy. Nově 
by prodávající měl informovat o  ceně 
výrobku, ze kterého je sleva spočítána. 
Dále novela zabraňuje uzavírání smluv 
po telefonu, a  proto se nemusí spotře-
bitel obávat nepozorného vyřčení slůvka 
„ano“ během telefonického rozhovo-
ru, které by nás zavázalo k  objednávce 
zboží nebo změně dodavatele energií. 
Prodávající může stále po telefonu nabí-
zet své zboží či služby, ale po skonče-
ní telefonického rozhovoru musí zaslat 
potvrzení nabídky v  textové podobě. 
Pokud spotřebitel potvrzení neodsou-
hlasí, nedojde k uzavření smlouvy. 
Došlo také k  zamezení praktik „šmej-
dů“. Pokud se jedná o  prodejní akce, či 
uzavření smlouvy u  vás doma, kdy jste 
si prodávající za tímto účelem nepozva-
li, prodlužuje se lhůta na odstoupení od 
smlouvy ze 14 dní na 30 dní. V případě, 
že byste se stali obětí nekalé obchod-
ní praktiky, zákon nově také umožňuje 
odstoupit od smlouvy do 90 dní, či mož-
nost požadovat přiměřené snížení ceny. 
A  další úpravy, které mají za cíl zvýšit 
ochranu spotřebitele, více informací zde 

https://martins.law/e-commerce/tri-
kralova-spotrebitelska-novela-co-ceka-
-e-shopy-od-6-ledna-2023/ 
V případě jakýchkoliv nejasností či dota-
zů se můžete obrátit na Občanskou 
poradnu ve Dvoře Králové nebo 
v  Trutnově, Vrchlabí, Hostinném, 
Jaroměři či Hořicích. Pro bližší infor-
mace si můžete domluvit osobní kon-
zultaci na telefonním čísle 731 598 850, 
703 855 728, 739 685 113 nebo na e-mailu 
poradna.sp@charitadk.cz. 
Naše pomoc je bezplatná a  anonym-
ní. Obrátit se na nás můžete i s dalšími 
dotazy ohledně finanční problematiky 
(dluhy, exekuce, oddlužení, rodinný roz-
počet), bydlení (nájemní vztahy), pra-
covně-právní problematiky, rodinných 
a mezilidských vztahů (rozvod, výživné, 
péče o děti, problémové soužití), majet-
koprávní problematiky (spotřebitelství, 
dědictví, spoluvlastnictví) či psycholo-
gického poradenství a podpůrných tera-
pií ve Dvoře Králové. 

Občanská poradna Oblastní 
charity Dvůr Králové

TECHNICKÉ SLUŽBY 
MĚSTA JAROMĚŘE

Přejeme všem občanům města 
a spádových obcí v novém roce 
2024 mnoho zdraví, štěstí, lás-

ky, pohody a elánu.

Dále technické služby informují o zimní 
údržbě města.
O  víkendu 2.-3. 12. 2023 zasypal naše 
město sníh, který nás nezaskočil, vyjeli 
jsme s technikou do ulic, celkem praco-
valo 5 vozidel techniky v době od 8 do 
15 hod.
Za tento víkend jsme spotřebovali 
na zimní údržbu, aby se nám to nikde 
neklouzalo, posypovou sůl za 100.000 
Kč. I tak nám volali občané, že je někde 
kluzko.
Není v  našich silách, ani fyzických, ani 
technických, abychom celé město očis-
tili od sněhu okamžitě. Máme tady 
zimu, všichni se musíme přizpůsobit 
jejím projevům.

Při zimní údržbě postupujeme pod-
le Směrnice zimní údržby: www.tsm-
-jaromer.cz/zimni-udrzba-komunikaci.
„Úkolem zimní údržby je zmírňování 
závad ve sjízdnosti a schůdnosti na míst-
ních komunikacích, vzniklých zimními 
povětrnostními vlivy a jejich důsledky.“
„Poněvadž v zimním období není mož-
né závady ve sjízdnosti a  schůdnosti 
odstranit, nýbrž jen zmírnit, také vzhle-
dem k  tomu, že závady ve sjízdnosti 
a schůdnosti není možno zmírnit ihned 
na celém území města, stanoví tento 
plán priority údržby, a to jak časové, tak 
i místní.“
Děkujeme za vaše pochopení. 

Iveta Kovaříková, Technické 
služby města Jaroměře

MĚVAK JAROMĚŘ 

VODNÉ A STOČNÉ V ROCE 2024

Valná hromada společnosti Městské vodovody a kanalizace s.r.o. 
Jaroměř dne 11.12.2023 schválila cenu vodného a stočného pro rok 

2024. 

Od 1. 1. 2024 činí cena 
vodného 43,10  Kč/

m3 a  stočné-
ho 49,46  Kč/m3. 
Celková cena vody 
v  Jaroměři od 

1.  ledna 2024 činí 92,56 Kč/
m3.
Do ceny vody se promítlo 
především dodavateli avizo-
vané navýšení cen vstupů od 

ledna 2024 (materiál, elek-
třina, náhradní díly, che-

mikálie, zvýšené ceny prací, 
oprav a služeb), dále nutnost provedení 
v  posledních dvou letech odkládaných 
oprav vodárenského majetku, v  nepo-
slední řadě zvýšení sazby DPH na vod-
né/stočné z 10 % na 12 % od 1. 1. 2024.
Sdružení oborů vodovodů a  kanali-
zací (SOVAK) odhaduje, že cena vody 
v  roce 2024 v  rámci celé ČR vzros-
te oproti minulému roku v  průmě-
ru o 25 %. V Jaroměři činí tento nárůst 

8,9 %, korunově jde o 7,56 Kč/m3 (z toho 
1,66  Kč je způsobeno zvýšením saz-
by DPH). Při průměrné spotřebě vody 
90  litrů/osobu/den představuje částka 
7,56 Kč/m3 dopad necelých 21 Kč měsíč-
ně na jednu osobu v  běžné domácnos-
ti. Ve srovnání s rokem 2023 tedy čtyř-
členná rodina v Jaroměři zaplatí za vodu 
zhruba o 84 Kč měsíčně navíc.
Průměrná cena vody v  ČR v  roce 
2023  byla 113 Kč/m3, v  roce 2024 se 
bude blížit ke 140 Kč/m3. Jaroměř si 
tedy v  celorepublikovém srovnání cen 
vody vede velmi dobře – přestože zdejší 
cena vody překročila hranici devadesá-
ti korun za kubík a jeden litr pitné vody 
tak stojí 9  haléřů, zůstává stále jednou 
z nejnižších v rámci celé ČR. Více infor-
mací o cenách vody ve městech a obcích 
ČR najdete na stránkách SOVAK (www.
sovak.cz).

Městské vodovody a kanalizace 
s.r.o. Jaroměř
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SYSTÉM „DOOR TO DOOR“ 
NA LEDEN

PAPÍR: 3. 1., 7. 2.

PLAST: 8. - 12. 1., 22. - 26. 1.

KOMUNÁL: 1. - 5. 1., 15. - 19. 1., 

29. 1. - 2. 2. 

ČESKÉ VÁNOCE ZNÁMÉ NEZNÁMÉ

Jestli jste byli ve čtvrtek 14. prosince v Městském divadle v Jaroměři, 
a stali jste se diváky projektu ZUŠ F. A. Šporka pod názvem České 
Vánoce s podtitulem: Jaké budou ty vaše?, určitě máte svůj vlastní 

zážitek, který je jistě nepřenosný. 

Ve spolupráci všech tří oborů se žákům 
a učitelům podařilo sdělit téma provázející 
celý komponovaný pořad. Jak je důležité 
hlásit se právě k české vánoční tradici a pro 
její další zachování ji předávat dál, i  přes 
všechny vlivy odevšad. Na jevišti se vystří-
dalo na sedmdesát účinkující dětí, žáků, 

studentů a učitelů a až dojemně se střídaly 
lidové tradice, krkonošské a  lidové koledy 
v nových aranžích i kostelní skladby českého 
baroka. Vrcholem celého programu se stala 
koláž koled „Český Betlém“ Jiřího Strejce 
v  podání smyčcového souboru MUSICA 
SPORCKA, pěveckého sboru Slavíci hrabě-
te Šporka a pěveckého sboru dětí z hudeb-
ních nauk. V celém pořadu jim všem zdatně 
sekundovaly studentky a děti z dramaťáku. 
Kdo jste tam byl, jistě máte svůj vlastní zá-
žitek, a kdo ne, vězte, že jaké byly ty vaše 
Vánoce, bylo opravdu jen a jen na vás. Snad 
byly šťastné, klidné a  požehnané! Přejeme 
vám překrásný nový rok 2024, který je Ro-
kem české hudby! 

Jarka Holasová

STAVBA OBCHVATU KOLEM 
JAROMĚŘE POKRAČUJE

Nejnákladnější část, tedy mostní 
konstrukce, má být hotová již 

v únoru tohoto roku.

Práce na obchvatu pokračují rychl-
kým tempem, a pokud se nestane něco 
nepředvídatelného, mohl by se obchvat 
motoristům otevřít mnohem dříve, než 
je jeho předpokládané dokončení. To je 
naplánováno na zimu tohoto roku. 
Hotové jsou všechny zemní práce a pod-
le harmonogramu je za stavbaři více než 

polovina práce. Ti pracují i  teď v  zimě, 
snaží se využít každého dne, kdy je mož-
né stavět. 
Šestikilometrový most, který je nejdraž-
ší konstrukcí celé stavby, má podle stav-
bařů vydržet 100 let. Celá tato část stav-
by by měla být hotova koncem února. 

«LAT» 
Zdroj: https://www.idnes.cz/hradec-

kralove/zpravy/obchvat-jaromer-
horenice-most-i-33-stavba-rsd.

A231211_143416_hradec-zpravy_tuu
Foto: Jindřich Polák

KOLEGIÁLNÍ PODPORA PEDAGOGŮ 
NA JAROMĚŘSKU VZKVÉTÁ

V MAPu je pro nás důležité, aby byl pedagogický dopad čitelný v každé třídě a každé lavi-
ci. Velkou inspirací jsou nám společné návštěvy ve školách na našem území. 

Tyto exkurze jsme odstartovali již 
minulý rok v Základní škole Vodárenská 
v  Jaroměři-Josefově, kde nás očarovalo 
nádherné moderní prostředí: venkov-
ní přírodní učebna, klidová zóna, nová 
multifunkční místnost nebo krásná tělo-
cvična. Součástí návštěvy byla i praktic-
ká ukázka pohybových aktivit zaměře-
ných na rozvoj čtenářské a matematic-
ké gramotnosti, kdy jsme si užili učení 
se v pohybu a zábavně. Školu nám před-
stavily paní učitelky z  josefovské ško-
ly Kateřina Hátlová, Simona Dušková, 
Barbora Térová.
Je úžasné vstupovat do škol a  vidět 
v  jakém podnětném prostředí se žáci 
rozvíjí a  inspirují. A  proto jsme rádi, 
že můžeme pokračovat s  návštěva-
mi kolegů a kolegyň na dalších místech 
Jaroměřska. 
V minulosti jsme takto navštívili Základní 
školy Rychnovek-Zvole a  Základní ško-
lu Křišťál. Na posledním setkání jsme 
se obohatili o  metody z  kurzu třídního 
managementu, který absolvovala paní 
učitelka Jana Křížová ze Základní školy 
Boženy Němcové. Kolegyně ze Základní 
školy Boženy Němcové oceňovaly jedno-
duché aktivity, které pomáhají vést třídu 
tak, aby se v ní všechny děti cítily dobře, 

co nejlépe se učily nové věci. MAP chystá 
ve spolupráci s  organizací JOB Inovace 
tento kurz pro pedagogy z  Jaroměřska 
na srpen 2024 v rámci navazujícího pro-
jektu MAPIV. 
Jsme rádi, že v  tomto duchu návštěv 
můžeme pokračovat a příjemná setkání 
přímo ve třídách jsou důležitá pro vzá-
jemné potěšení a inspiraci v pedagogic-
ké práci.

Místní akční plán rozvoje vzdělávání III 
- ORP Jaroměř, CZ.02.3.68/0.0/0.0/20
_082/0032111

Za MAP Mgr. Marie Snopková 
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SPORTOVNÍ SETKÁNÍ SPECIÁLNÍCH ŠKOL 
KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE – 4. ROČNÍK

Dne 8. listopadu 2023 pořádala Základní škola a Praktická škola Jaroměř čtvrtý ročník 
sportovního setkání pro speciální školy Královéhradeckého kraje.

Náplní turnaje jsou tři netradiční kolek-
tivní sporty HOLOMAJZNA, RINGO 
a SPECIÁLNÍ KOPANÁ (kopaná s míčem 
ve tvaru hrušky). Akce je určena pro děti 
se středně těžkým mentálním a  kom-
binovaným postižením, dětem s  poru-
chami chování a  emocí a  porucha-
mi attachmentu. Na akci přijali pozvá-
ní SPECIÁLNÍ ŠKOLY Hradec Králové, 
DANETA Hradec Králové, Praktická 

škola, Základní škola a  Mateřská škola 
Josefa Zemana Náchod, Speciální škola 
Trutnov, Základní škola a Praktická ško-
la ve Dvoře Králové nad Labem, Základní 
škola speciální a Praktická škola Jaroměř, 
Základní Škola Dobruška, Speciální 
základní škola Augustina Bartoše Úpice. 
Ve hře holomajzna zvítězil tým Trutnova, 
ringo ovládlo družstvo Úpice a speciální 
kopanou náchodský kolektiv. Všechny 
týmy musely vynaložit velké úsilí, nad-
šení pro hru a koncentraci, neboť absol-
vovaly celkem 21 zápasů, za což jim pat-
ří obrovská pochvala a pocta. Celá akce 
je tradičně podpořena finanční podpo-
rou krajského úřadu v  Hradci Králové, 
kterému patří velké díky. Každý účast-
ník si kromě sportovních zážitků odnesl 
i medaile a drobnou cenu útěchy, vítězo-
vé poháry a cukrovinky.

Mgr. Zijad Asad, učitel 
a organizátor akce

EXKURZE ZA UMĚNÍM

Výtvarka nejsou jen vodovky a pastelky, a proto jsme se z naší ZŠ Josefov vydali hledat 
inspiraci…

V  hodinách výtvarné výchovy si žáci 
naší školy mají možnost vyzkoušet růz-
né výtvarné techniky, zpracovávat roz-
manité náměty, ale také hledat inspira-
ci v  dílech známých výtvarných uměl-
ců. A tak se v prosinci žáci ze sedmých 
tříd a z osmé třídy vypravili mimo ško-
lu a  navštívili Galerii moderního umění 
v Hradci Králové.
Tam pro ně byl připraven edukační 
program Barva – a  co se za ní skrývá. 
Pomocí barvy měli ukázat, jak se aktu-
álně cítí, nebo vybrat barvu, která by 
vystihla jejich emoce. Pomocí barevných 

papírů se pak pokusili emoce zobra-
zit. Nakonec si prohlédli dílo Bohumila 
Kubišty a  využili možnost stylizovat se 
do postav v obraze. 
Čas strávený s výtvarným uměním ute-
kl jako voda, ale bylo vidět, že všichni se 
těší, jak novou inspiraci využijí při práci 
ve škole.
A  o  tom, že naši žáci opravdu umí, se 
může přesvědčit každý, kdo si prohléd-
ne jejich díla, která jsou vystavená všude 
v prostorách naší školy.

Daniela Kánská

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ 
ŠKOLA F. A. ŠPORKA, 

JAROMĚŘ

LEDEN 2024
3. středa

VYCHÁZÍ LEDNOVÉ ČÍSLO 
ČASOPISU ZUŠKOVINY

(v elektronické podobě na webu školy)

10. středa, v 17:00, koncertní sál 
školy

TŘÍDNÍ KONCERT ŽÁKŮ FILIPA 
PETIRY

(klavír, bicí, basová kytara)

15. pondělí, v 17:30, koncertní sál 
školy

TŘÍDNÍ KONCERT ŽÁKŮ 
KRISTÝNY BRZKOVÉ 

(zpěv)

17. středa, v 18:00, koncertní sál 
školy

TŘÍDNÍ KONCERT ŽÁKŮ 
MARKÉTY KOČÍ A ROMANA 

HORSKÉHO 
(housle, zobcová flétna a žesťové 

nástroje)

19. pátek, v 18:00, Městské divadlo
NOVOROČNÍ KONCERT 

Brass Orchestra, Blue Skies Jazz 
Band a rocková kapela SUDY

22. pondělí, v 17:00, koncertní sál 
školy

TŘÍDNÍ KONCERT ŽÁKŮ HANY 
MEDKOVÉ 

(kytara)

24. středa, v 18:00, koncertní sál 
školy

TŘÍDNÍ KONCERT ŽÁKŮ JANY 
PŘIBYLOVÉ 

(klavír)

Informace pro rodiče:
1. - 2. ledna Vánoční prázdniny

Základní umělecká škola F. A. Šporka, 
Jaroměř, Na Obci 142, tel.: 491 812 356

Zřizovatelem Základní umělecké 
školy F. A. Šporka, Jaroměř je Město 

Jaroměř.
www.zus-jaromer.cz
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Mistrovství České republiky na Střední škole řemeslné Jaroměř
Střední škola řemeslná Jaroměř uspořádala 6. prosince 2023 regionální kolo soutěže Mistrovství České 

republiky oboru TRUHLÁŘ pro Královéhradecký a Pardubický kraj.

Školy v  rámci snahy o  rozvoj odborné-
ho vzdělávání v  České republice a  zvý-
šení zájmu žáků o  studium učebních 
oborů pořádají soutěže odborné zruč-
nosti budoucích řemeslníků. Ti nejlep-
ší pak postupují do celostátních finále. 
Žáci kromě, mnohdy hodnotných cen, 
získávají především cenné zkušenosti, 
zažívají atmosféru zápolení a  prožívají 
úspěchy i zklamání. Tato aktivita je však 
formuje v budoucí kvalitní živnostníky či 
zaměstnance, kteří budou snadněji hle-
dat uplatnění na trhu práce.
Na Mikuláše tak ve školní tělocvičně 
čtrnáct žáků ze sedmi škol prokazo-
valo svoji zručnost při výrobě tabure-
tu z  předem připraveného materiálu. 
Na splnění úkolu měli stanoven čas pěti 
hodin a  komise rozhodčích složených 
z odborníků z praxe pak hodnotila sou-
lad výrobku s výkresem, čistotu prove-
dení spojů, celkový vzhled, funkčnost 
a dodržování bezpečnosti práce. 
Po celou dobu měla možnost široká 
odborná i laická veřejnost pozorovat úsi-
lí a zarputilost jednotlivců a povzbuzo-
vat je v jejich snaze. A že o akci byl, pře-
devším ze strany škol, zájem obrovský, 
dokazoval stále zaplněný balkon. Před 
druhou hodinou odpolední žáci odloži-
li své nástroje a  nastala nelehká práce 
rozhodčích. Ti, zcela nezávisle, hodno-
tili výrobky označené pouze čísly body 
přiřazenými jednotlivých hodnotícím 
kritériím. Od takto získaných bodů pak 
ještě odečetli body ztrátové (například 
za výměnu některého z  dílů v  případě 
chyby) a v případě rovnosti dosažených 
bodů doplnili čas odevzdání. Vítězem 
kola se stal, po dosažení 98,5  bodu ze 
sta možných, Michal Frydrych z domácí 

Střední školy řemeslné Jaroměř, dru-
hý se umístil Martin Dumek ze Střední 
školy Gastro a  služeb Nová Paka a  jako 
třetí skončil se 79 body Michal Fořst 
ze Střední uměleckoprůmyslové školy 
hudebních nástrojů a  nábytku Hradec 
Králové. Všichni tři převzali především 
skutečně velmi hodnotné ceny od spo-
lečností MAFELL AG a  DESKINEX s.r.o. 
přímo z rukou jejich zástupců. Další žáci 
z Gymnázia K.V.R. a SOU Hlinsko, SŠHŘ 
a  gastronomie Trutnov, SŠ Stavební 
Vysoké Mýto a  SŠT a  dopravní Česká 
Třebová si odnesli drobné pozornos-
ti rovněž od uvedených sponzorů a  od 
Města Jaroměře. Gratulace patří samo-
zřejmě vítězům i učitelům, kteří je doká-
zali dobře připravit, ale vlastně jsou 
vítězi všichni, kteří dokázali tuto akci 
zorganizovat, zabezpečit a zúčastnit se 
jí. A  velké poděkování musíme vyslovit 

všem, bez kterých by v podobném roz-
sahu akci nebylo možno zrealizovat, 
především pak společnostem Mafell AG 
a Deskinex s.r.o., Městu Jaroměř, žákům, 
učitelům a  organizátorům. Závěrem je 
třeba uvést, že první z  každého kraje, 
tedy celkový vítěz kola a  Matěj Fránek, 
postupují do celostátní profesní soutě-
že, kterou vyhlašuje KLASTR českých 
nábytkářů a pořadatelem je Integrovaná 
střední škola Slavkov u Brna, příspěvko-
vá organizace. 
Nás těší, že jsme součástí oborového 
společenství lidí, kteří věří v  budouc-
nost nejen samotného oboru Truhlář, 
ale odborné přípravy žáků jako tako-
vé, a že můžeme alespoň touto formou 
zvyšovat zájem dětí o učňovské školství 
a řemeslo. 

Miloš Tichý

VÁNOČNÍ JARMARK NA OSTROVĚ

Stalo se již oblíbenou tradicí, že se v rámci listopadových 
třídních schůzek na Základní škole Na Ostrově koná 

i vánoční jarmark.

Rodiče se tak nejen mohou informovat o tom, jak jejich ratolesti 
ve škole prospívají, ale mohou si i zakoupit výrobky s vánoční 
tematikou, které děti vlastnoručně vyrobily. Nabídka jarmar-
ku byla opravdu velmi pestrá, vždyť se do výroby zapojili žáci 
jak 1. tak i 2. stupně – rodiče měli možnost zakoupit si různé 
dekorační předměty, cukroví, mýdla, svíčky z včelího vosku, 
svícny z  přírodních materiálů a  mnoho dalších rukodělných 
výrobků.
O  úspěchu akce svědčily prázdné stánky po skončení celé 
akce, tak i spokojené výrazy malých prodejců.

Za ZŠ Na Ostrově, Mgr. Zdeněk Půža
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POZVÁNKA
Výbor spolku senioři Jaroměř zVe 
sVé členy na Výroční schůzi, která 
se bude konat dne 30. 1. 2024 od 
13. hod. V diVadle načerno.

Program:

1. Zahájení.
2. Beseda se starostou města. 
3. Vyhodnocení činnosti za rok 2023.
4. Projednání návrhu plánu na rok 

2024.
5. Administrativní záležitosti (placení 

čl. příspěvků na rok 2024, vydání 
průkazů novým členům, přihlášky 
za člena apod.) – před zahájením 
schůze a po jejím ukončení.

6. Různé.
7. Promítnutí videa ze zájezdu na 

Moravu (Jaroměřice, Macocha 
atd.).

Za výbor organizace - Kolář Ivan

VÝSADBA DUBŮ NA JAROMĚŘSKÉ BAŽANTNICI

Je mou povinností informovat kulturní obec a všechny, kteří sledovali, jak se věc výsad-
by dubů má. 

Na začátek drobná rekapitulace. V  loň-
ském roce Kolegium hraběte Šporka, 
v  rámci festivalu Jařinec, připomnělo 
150. výročí události smýcení 700 dubů 
v  jaroměřské bažantnici za účelem zří-
zení fondu kultury. Kolegium spolu 
s některými kulturními spolky zasadilo 
památný dub uherský v  Masarykových 
sadech, zároveň však zazněl příslib, že 
bude ve spolupráci s  městem vysázeno 
na 150 dubů zpět do své historické pozi-
ce. Symbolicky se mělo jednat o napra-
vení chyby, že se stromy znovu nevysá-
zely, ale i o vyjádření vděčnosti za pení-
ze, které se na kulturu dávají, protože ta 
přirozeně bez vnějšího financování bude 
skomírat. Rovněž šlo o gesto pro budou-
cí existenci kultury, aby tu duby byly, 
kdyby je třeba jednou zase bylo potře-
ba pokácet. A dnes je rok 2024 a duby na 
lukách nejsou.
Všem se moc omlouvám, ale někdy se 
věci nevyvíjejí tak, jak bychom si přáli. 
Výsadba dubiny byla v květnu na dobré 

cestě. Byl zpracován projekt a  fakticky 
se počítalo s jeho finančním zajištěním. 
Stačilo plán doladit a podat na příslušný 
dotační program. Na Kolegiu bylo zajis-
tit kulturní spolky, které by se na fyzic-
ké výsadbě podílely, a  protože se duby 
sází v prosinci, zbývalo jen čekat. Během 
čekání však došli zástupci města k závě-
ru, že projekt je sice dobrý, ale zbyteč-
ně drahý, a aby byl udržitelný (podmín-
ka dotace), je nutná jeho údržba. Riziko, 
že někdo zjistí problém, v jehož důsled-
ku padnou všechny náklady na město 
Jaroměř, bylo velké. Od tohoto projektu 
se tedy upustilo, ale objevilo se řešení, 
že se výsadba spojí s  plánovaným zbu-
dováním cyklostezky po lukách. S  tím 
jsme byli srozuměni a  těšili jsme se, že 
se věc vydaří. Vypadalo to, že v prosinci 
nebo začátkem tohoto roku vše zdárně 
dopadne. Dnes to vypadá, že by to moh-
lo klapnout někdy v  únoru, tak držme 
palce.
Jeden dub máme a  budeme se snažit, 
aby těch 150 letos přibylo. Nenecháme 
to ladem. Jsme si vědomi, že některé 
spolky, a dokonce i soukromé osoby, na 
dubinu přispěly. Věřte, že je to pro nás 
závazek a  zároveň hnací síla, aby tato 
myšlenka spojující kulturní obec byla 
zdárně dokončena. Závěrem využiji citát 
Karla Teigeho: „Kultura se nedědí, kultu-
ra se dobývá.“ aneb Duby budou! 

Za Kolegium hraběte 
Šporka, Matěj Kubina

VÁNOČNÍ DÍLNY NA 
„MALÉ BOŽENCE“

V krásném předvánočním čase jsme na 
„Malé Božence“ otevřeli všechna velká 
i tajná zákoutí naší vyzdobené školičky. 

S  kouzelným datem 12. 12. 2023 jsme 
přivítali všechny, kteří si přišli s  námi 
užít vánoční pohodu při výrobě zvo-
nečků, andílků, jemných perníčků i dal-
ších věciček, které naše vánoční dílnič-
ky nabídly. Nechyběl ani vánoční čaj se 
spoustou cukroví, které napekly paní 
učitelky, paní vychovatelky i  paní asi-
stentky. Bylo pro nás příjemné potká-
vat se zde s  bývalými žáky, s  rodiči či 
budoucími školáčky, ale i  s  lidmi, kte-
ří prostě řekli: „Je nám tu hezky. Moc se 
vám to povedlo. Rádi přijdeme zase. Je za 
vámi vidět spousta práce.“
Rádi bychom také poděkovaly rodině 
Matějcových, kteří nám zajišťují kaž-
dý rok voňavý lesní materiál, kterého 
bylo k letošní výzdobě potřeba opravdu 
hodně. 
Vše pěkné v novém roce vám všem přeje,

kolektiv z „Malé Boženky“ 
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ZPĚVY ANDĚLSKÉHO KŮRU STOUPALY VZHŮRU 
V MĚSTSKÉM MUZEU V JAROMĚŘI

Tradice Adventů v Městském muzeu v Jaroměři se po rekonstrukci budovy vrátila do svých původních prostor. 

V loňském roce pro-
bíhal celý program 
Adventu v  muzeu 
v  Důstojnické 
besedě v  Josefově. 
Návrat do Wenkova 
obchodního domu 
byl také jednou 
z  dalších příleži-
tostí prohlédnout 

si rekonstruované muzeum pěkně od 
suterénu až po podkroví.
Již samotný vstup do muzea napově-
děl, že v letošním roce bude něco jinak. 
Návštěvníci přicházeli do městského 
muzea červenými vraty, cestou, kterou 
se běžně do muzea nechodí, ale která je 
známá například posluchačům čtvrteč-
ních přednášek z cyklu Mezi řádky. Další 
kroky směřovaly na zasněžený dvorek 
až do suterénu, kde bylo možné odložit 
si teplé zimní oblečení. V každém patře 
bylo pro každého něco.
V hlavním sále probíhala vystoupení dět-
ských pěveckých sborů a sborečků, dětí 
v  předškolním i  vyšším školním věku, 
v doprovodu svých pedagogů. Zazpívaly 
nám děti z MŠ Lužická a Knappova, sbo-
ry ZŠ Boženy Němcové a ZŠ Na Ostrově. 
V  příštím roce se chystáme dramatur-
gii dne upravit tak, aby dostaly prostor 

další školy v naší obci. 
Na ochoze v  prvním patře bylo možno 
jak shlédnout dolů a  sledovat hudební 
program, tak zde byly připraveny dvě 
tematické výstavy – Vánoční ozdoby 
u Wenků aneb příběh sklářského druž-
stva ve Zdobíně a Doubravicích a výsta-
vu věnovanou tradicím v  předvánoč-
ním čase s  názvem Od Martina po Tři 
krále. V  posledním patře bylo připra-
veno občerstvení a  ve výstavním sále 
bylo možné se v  klidu posadit a  u  sto-
lečků pochoutky konzumovat, druhá 
část sálu byla vyhrazena výstavě prací 
členů Spolku Podkrkonošských umělců 
z Trutnova. Přednáškový sál v podkro-
ví muzea nabízel tvůrčí dílničky pro děti 
a další kreativní duše.
Městské muzeum v Jaroměři touto ces-
tou děkuje všem, kdo s organizací a pří-
pravou akce pomáhali.
Za vánoční výzdobu ve výloze a  v  pro-
storách muzea děkujeme dětem a jejich 
pedagogům z Dětského domova, ZŠ spe-
ciální a Praktické v Jaroměři, základním 
školám Boženy Němcové a  Na Ostrově. 
Děkujeme všem účinkujícím a  jejich 
vedení za připravený slavnostní hudeb-
ní program. Poděkování patří také 
Radimu Žárskému, který se ujal zvuče-
ní. Díky míří do Domu dětí a  mládeže 

Klíč v  Josefově, který nachystal dílnič-
ky s vánoční tématikou. Zároveň děku-
jeme paní Kláře Šikové z Markoušovic za 
připravenou originální tiskařskou dílnu. 
A copak by to bylo za slavnostní událost, 
chybělo-li by dobré jídlo a pití – za chut-
né občerstvení děkujeme manželům 
Mertlíkovým. Návštěvníkům a  návštěv-
nicím děkujeme za to, že k  nám vážili 
cestu, a  dárcům za přispění dobrovol-
ným vstupným.
Přišlo vás na pět set, což je pro nás, pra-
covníky muzea, závazkem a  povzbuze-
ním. Omlouváme se za drobná organi-
zační škobrtnutí – jsou pro přípravu dal-
šího ročníku cenným impulzem k nápra-
vě a vylepšení. Bez odkládání jsme začali 
plánovat výstavy a  Advent v  muzeu na 
rok 2024. Rozhodli jsme se pro úpra-
vu názvu na Adventní zpívání v muzeu.  
To proto, aby nedošlo k mýlce. Nyní ani 
v  budoucnu neplánujeme tuto událost 
rozšířit o trhy. Příležitost nakoupit pěk-
né a kvalitní zboží ve stáncích se již nabí-
zí jak na Rozsvícení vánočního stromu, 
tak na Adventním jarmarku v Umělecké 
kolonii Bastion IV či na trzích v blízkém 
i vzdálenějším okolí.

Za pracovní kolektiv Městského muzea 
v Jaroměři Kristýna Ruferová

ZDENĚK HOVORKA: OSOBNOST JAROMĚŘSKÉHO 
KOLORITU A JEDENÁCTÁ FIGURKA

Dvanáctého ledna uplyne šest let od úmrtí divadelního režiséra, amatérského herce a  autora cyklu „Jaroměřské figurky“, Zdeňka 
Hovorky, který by zároveň v únoru tohoto roku oslavil 90. narozeniny. 

Tento nesporný 
herecký talent, 
který vystřídal na 
70 rolí, se naro-
dil 7. února 1934. 
Ve svém životě se 
angažoval v  diva-
delním souboru 
Vrchlický – zde 
působil jako herec, 
ale také jako reži-
sér. Vydal knihu 

Jaroměřský meteorit, kde vzpomíná na 
zmíněné jaroměřské figurky z dob jeho 
dětství a mládí. Další knihou je Kde jsme 
doma, aneb Jak se v  Jaroměři dělalo 
divadlo 1951-1993. Tolik k  historickým 
faktům, které vám většinou řeknou jen 
ten nejzákladnější obrys o člověku. 
Ve své práci přijdu do kontaktu s mnoha 
lidmi, někteří přijdou a hned zase ode-
jdou, jiní jsou mi velkou inspirací, ale je 

opravdu velmi málo lidí, kteří mě hlubo-
ce ovlivnili. Mezi ně patří právě i Zdeněk 
Hovorka – pravidelný přispěvatel do 
Zpravodaje, který mě dokázal uchvátit 
svou znalostí jaroměřské historie, zdej-
šího koloritu a skutečného života.
V  mé mysli zůstane navždy jako věč-
ně usměvavý a  pozitivní člověk, kte-
rý dokázal psát o  všech podivuhod-
ných lidech s lehkostí, dobrosrdečností, 
a hlavně pokorou. Jeho dar jednat s lid-
mi jsem měla čest zažít na vlastní kůži 
a  jako jediný využíval výsad oslovovat 
mě Nebeská Angeliko. 
V  jeho posledním příspěvku, který mi 
zaslal krátce před smrtí, a který nazval 
prostě „Doslov“, píše: „V dnešním uspě-
chaném, bláznivém a proměnlivém světě 
se snad bohudík všechno nemění, ale pro 
jistou jsem musel jejich příběhy odvy-
právět, aby nezapadly a zůstaly v paměti 
těch, kdo se o ně zajímá, jakož i o historii 

své rodné Jaroměře. Daly nám víc poro-
zumět svému městu, ty postavy a posta-
vičky žily prostě mezi námi, i pro ně pla-
tilo, že lidský život je tady na zemi jenom 
krátkou etapou v celkovém bytí člověka. 
A možná jejich etapa byla daleko svobod-
nější a šťastnější než ta naše.“
I  po těch letech, kdy už tu není, jsou 
jeho slova stále platná a možná pravdi-
vější než kdy dřív. A možná v sobě jeho 
slova skrývají vysvětlení, proč ve svém 
článku vzpomínám právě pana Hovorku. 
Ovlivnil spoustu lidí a  jeho život ani 
příběhy by neměly zapadnout v  histo-
rii času. Vím, že si připomenutí zaslou-
ží, a nakonec také vím, že jestli to tam 
„nahoře“ někde přečte, tak se usměje 
a mrkne na mě. 

«LAT»
Autor kresby: Jiří Škopek (z knihy 

Osobnosti Jaroměř, Jiří Uhlíř)
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PRODLOUŽENÍ VÝSTAVY VÁNOČNÍ OZDOBY U WENKŮ
Do konce ledna můžete ve výstavním sále prvního patra Městského muzea v Jaroměři navštívit výstavu s názvem Vánoční ozdoby 

u Wenků aneb příběh sklářského družstva Zdobín a Doubravice. 

Výstava připomíná spolupráci jaroměř-
ské firmy A. Wenke a syn s nově vznik-
lým Sklářským družstvem pro výrobu 
vánočních ozdob se sídlem ve Zdobíně 
na počátku 30. let 20. století, které se 
postupem doby vyvinulo v  současné 
Družstvo umělecké výroby se sídlem ve 
Dvoře Králové nad Labem.
Na přelomu 20. a  30. let 20. století se 
majitelé firmy A. Wenke a  syn, bratři 
Karel a Oldřich Wenkovi, potýkali s pro-
blémem, kdy firma, kterou po smrti otce 
Josefa vedli, byla nerentabilní a nevyka-
zovala zisk. Jelikož otci slíbili, že firmu 
udrží, hledali cestu, jak podnik zachovat 
životaschopný. A určitou nadějí byl vstup 
do nově vznikajícího sklářského druž-
stva. Podle zápisů Karla Wenkeho oslo-
vil firmu s prosbou o pomoc s organizací 
výroby skleněných ozdob Sklářský ústav 
v  Hradci Králové, a  to prostřednictvím 
svého konsulenta Korala. Dne 10. srpna 

1931 na členské schůzi nedávno vznik-
lého družstva byly vyzvány k  přistou-
pení firmy A. Wenke a  syn z  Jaroměře 
a Viktorin a spol. z Hradce Králové. Obě 
firmy měly v  družstvu podíl a  staly se 
výhradními prodejci vánočních ozdob 
vyráběných družstvem. Jejich hlav-
ním úkolem bylo zajistit odbyt a posta-
rat se o zajištění materiálu (skla, stříbra, 
barev), forem na odlévání ozdob a oba-
lového materiálu. Právě výroba papíro-
vých krabic měla zajistit práci pro kar-
tonážní dílnu jaroměřské firmy.
Karel Wenke se snažil prostřednictvím 
rodinné firmy a  svých kontaktů druž-
stvu v jeho začátcích pomoci. Například 
dodnes známé logo s vánočním stromeč-
kem a  kometou, které družstvo začalo 
používat, navrhlo pražské reklamní stu-
dio Solar, se kterým Karel Wenke spolu-
pracoval. Postaral se i  o  dovozní a  cel-
ní ochranu výrobků, kdy nejprve bylo 
jeho přičiněním dosaženo zákazu dovo-
zu vánočních ozdob a později bylo sta-
noveno na tento druh zboží dovozní clo 
v takové výši, aby nekonkurovalo domá-
címu zboží. 
Od druhé poloviny 30. let 20. století se 
ale pro jaroměřskou firmu setrvává-
ní v  družstvu ukazovalo jako stále více 
komplikované. V  té 
době se sama potý-
kala s  finanční krizí 
a  docházelo k  častým 
blokacím jejích pří-
jmů. Velkoodběratelé 
vánočních ozdob sice 
nakupovali již začát-
kem roku, ale platili až 
v  předvánočním čase. 
Svou činnost v  druž-
stvu firma nakonec 

ukončila v  roce 1936 a  svůj podíl si její 
majitelé Karel a Oldřich Wenkovi necha-
li vyplatit.
V důsledku japonské konkurence a vel-
ké hospodářské krize na počátku 30. 
let 20. století, kdy o  svou práci přišly 
tisíce sklářů a  mzdy v  oboru klesly až 
o  osmdesát procent, zasáhl českoslo-
venský stát – konkrétně pražský Ústav 
pro zvelebování živností ve spolupráci 
se Sklářským ústavem v Hradci Králové. 
Myšlenka, využít umu podkrkonošských 
perlařů i jejich domácích dílen a přeško-
lit je na novu výrobu foukaných ozdob, 
se ukázala být dobrou cestou, která se 
stala pracovní záchranou pro velkou 
spoustu lidí. Na počátku 30. let 20. sto-
letí se začal odvíjet velmi úspěšný pří-
běh, který pokračuje až do dnešních 
dnů. Tehdy byla nastartována výroba, 
která z Československa učinila jednoho 
z  největších výrobců vánočních ozdob 
na světě.
Vystavené ozdoby vstřícně zapůjčilo 
ze svých sbírek Městské muzeum Dvůr 
Králové nad Labem a družstvo Vánoční 
ozdoby – Družstvo umělecké výroby 
Dvůr Králové nad Labem. 

Za Městské muzeum v Jaroměři, 
Kristýna Ruferová

VE VĚKU 91 LET ZEMŘEL JOSEFOVSKÝ RODÁK 
ALEŠ HAMAN

Tento literární teoretik, vysokoškolský profesor, ale hlavně spisova-
tel a překladatel zemřel v Praze ve věku 91 let. 

Aleš Haman se narodil 
v  Josefově roku 1932 do rodi-
ny armádního důstojníka. 
Studoval na gymnáziu v Hradci 

Králové, poté na Filozofické 
fakultě Univerzity Karlovy. 
Publikoval v  mnoha perio-
dikách (Nový život, Plamen, 
Literární noviny aj.), věnoval 
se literární historii, je auto-
rem několika knih a v roce 2012 
obdržel mimořádnou výroční 
cenu Nadace Český literární 
fond. Čest jeho památce.

Zdroj: https://www.
divadelni-noviny.cz/

zemrel-ales-haman
Foto: archiv Umělecké besedy



| Sport

12

STOLNÍ TENIS TJ JISKRA JAROMĚŘ – VČBTM

Ve dnech 2. a 3.12.2023 TJ Jiskra Jaroměř uspořádala bodovací turnaje stolního tenisu mládeže pro Par-
dubický a Královéhradecký kraj v kategoriích U 11 a U 15.

Turnaj proběhl v  sokolov-
ně místního Sokola Jaroměř 
a  v  herně stolního tenisu TJ 
Jiskra Jaroměř.
Počasí bylo opravdu zimní,a-
le jak se ukázalo na účasti, tak 
se hráči a  rodiče nenechali 
odradit.
Do Jaroměře přijelo celkem 
97 hráčů a  hráček stolní-
ho tenisu z  26 oddílů.Byli to 
tito zástupci: Sokol Hradec 
Králové 2, DTJ Hradec 
Králové, Montas Hradec 
Králové, Sokol Stěžery, TJ 
Jiskra Nový Bydžov, SK Dobré, 
Lokomotiva Meziměstí, 
Tatran Hostinné, TJ Jiskra 
Jaroměř, Sokol Jaroměř-

Josefov 2, SK Týniště nad Orlicí, Kostelec nad Orlicí, Heřmanův 
Městec, Sokol Chrudim, TJ Lanškroun, TJ Polička,TJ Buteves, 
Tesla Pardubice, TJ Dvůr Králové nad Labem, Lokomotiva 
Trutnov, TJ Choceň, Sokol Řetová, Sokol Borová, Sokol Česká 
Skalice, KST Holice, Rokytnice v Orlických horách.
Velká účast svědčí o  dobrém jménu pořadatele TJ Jiskry 
Jaroměř mezi účastníky. Celý turnaj byl odehrán na 10 stolech. 
Rozhodčí i pořadatelé zajistili hladký průběh turnaje. Poháry 
obdrželi první čtyři hráči ve své kategorii a dále čtyři hráči ve 
finále útěchy.

kategorie u 15
Chlapci

1. místo Hladký Radovan TTC Kostelec nad Orlicí

2. místo Jirout Lukáš Tesla Pardubice

3. místo Mejtský David TTC Kostelec nad Orlicí

3. místo Novák Hynek Sokol Hradec Králové 2  

Dívky

1. místo Vyskočilová Ester SK Dobré

2. místo Borecká Karolína Sokol Chrudim

3. místo Čápová Ella Sokol Jaroměř-Josefov

3. místo Pytlíková Aneta TJ Sokol Borová

kategorie u 11
Chlapci

1.místo Bartoš Dominik Tatran Hostinné

2.místo Držka Denis TJ Lanškroun

3.místo Macháček Benjamín SK Dobré

3.místo Kupka Ondřej Tesla Pardubice

Dívky

1.místo Vyskočilová Stela SK Dobré

2.místo Zilvarová Veronika SK Dobré

3.místo Dostálová Julie Tatran Hostinné

3.místo Marková Veronika Montas Hradec Králové

Hráčky TJ Jiskra Jaroměř byly také úspěšné. V kategorii U 15 
obsadila 3. místo v turnaji útěchy Tereza Cejnarová. V katego-
rii U 11 se v turnaji útěchy umístila na 1. místě Jana Holečková 
a na 3. místě v turnaji útěchy skončily Lucie Frisová a Kristýna 
Vejrochová.

TJ Jiskra Jaroměř děkuje za finanční podporu 
Královéhradeckému krajskému úřadu, Městu Jaroměř a  dále 
členům stolního tenisu za pomoc při organizaci celého tur-
naje tenisu.

Předseda TJ Jiskra Jaroměř Divecký Václav

Adéla Kučerová, Jana 
Holečková, Kristýna 

Vejrochová, Lucie Frisová

JELICHOV CUP 2023

Ve dnech 9. a 10.12. 2023 se uskutečnil po třech letech, kvůli pandemii COVID-19, již 17. ročník turnaje „Jelichov 
Cup 2023“. 

Tohoto „znovuobnoveného“ turnaje se 
zúčastnilo 20. týmů z  celého kraje, ale 
i z Polska. Turnaj byl rozlosován do čtyř 
základních skupin, když do finálového 
dne postoupily vždy jen 2 nejlepší týmy 
z těchto skupin, které pak doplnili 2 nej-
lepší týmy ze třetích míst.
Do finálového dne se tak nakonec pro-
bojovalo 10 nejlepších týmů, které byly 
rozděleny do dvou pětičlenných skupin. 

Z  těchto finálových skupin postoupily 
do čtvrtfinále vždy 4 nejlepší týmy, kte-
ré si to následně rozdaly v  „klasickém 
pavouku“.
V  prvním čtvrtfinále se utkal tým 
„Athletic Bumbalo“ (Kutík, Čihák, 
Hopko, …) proti týmu „Rébus“ (Kabeláč, 
Pohořálek, Častva aj.). V  tomto vyrov-
naném zápase došlo na penalty, kte-
ré nakonec poslaly dál tým „Athletic 

Bumbalo“ výsledkem 2:1 PK.
Ve druhém čtvrtfinále se utkaly týmy 
„Pouchov HK“ (Rajnoch, Slavík, Ansorge,  
aj.) s  týmem „Nulová šance“ (Nejman, 
Jahoda, Vančák, …). V tomto zápase bylo 
k vidění sice více branek, ale i toto utká-
ní nakonec dospělo do penalt a z postu-
pu se nakonec radoval tým „Pouchov 
HK“ v poměru 3:2 PK.
Třetí čtvrtfinále proti sobě svedlo dosud 

Veřejné bruslení se koná na zimním stadionu (Lužičká 862). Ceník ke stažení zde: https://www.jaromer-josefov.cz/volny-cas/
kam-za-sportem/zimni-stadion/. Více informací na str. 22.
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suveréna letošního ročníku, domácí tým 
„FC Jelichov“ (Tošovský, Gorol, Knap, 
Podolník aj.), který vyhrál všech 8 zápa-
sů dosavadního průběhu turnaje. Proti 
němu nastoupil tým „RB Chlumec n. 
C.“ (Kosař, Kejř, Firbacher, Samko, Brát), 
který naopak do čtvrtfinále postoupil 
až ze 4. místa ve finálové skupině. Zápas 
byl od začátku vyrovnaný a z postupu se 
nakonec radoval tým „RB Chlumec n.C.“, 
který vstřelil vítěznou branku minutu 
před koncem a zvítězil tak v poměru 2:1.
Poslední, čtvrté, čtvrtfinále proti sobě 
svedlo týmy „No Name“ (Diviš, Hanel, 
Michálek, Poděbradský, …) a  velké-
ho favorita turnaje s  názvem „Ski 
Areál“ (Čáp, Strasser, Novotný, Ordelt, 
Martinec, aj.). Z  vysokého vítězství 
4:1  a  postupu se nakonec radoval tým 
„No Name“.
První semifinále nabídlo velmi vyrovna-
nou bitvu mezi týmy „Athletic Bumbalo“ 
a „Pouchov HK“. Po vyrovnaném průbě-
hu došlo opět na pokutové kopy a v nich 
se z vítězství 2:1 PK a postupu do finále 
radoval tým „Pouchov HK“.
Ve druhém semifinále se utkal tým „RB 
Chlumec n. C.“ a tým „No Name“. Tento 
zápas měl vcelku jasný průběh a z vítěz-
ství 3:0 a postupu do finále se nakonec 
radoval tým „RB Chlumec n.C.“.
Zápas o  bronz měl jasného vítěze, kte-
rým byl tým „No Name“, ten porazil 
„Athletic Bumbalo“ v poměru 4:0.
I  finále bylo vcelku jasnou záležitos-
tí, kdy rozjetý tým „RB Chlumec n. C.“ 
nenechal nic náhodě a  zvítězil nad 
týmem „Pouchov HK“ 3:1 a připsal si tak 
nakonec zasloužené celkové vítězství 
v turnaji. 
Nejlepším hráčem turnaje byl zvolen 
Daniel Kutík z týmu „Athletic Bumbalo“. 
Nejlepším brankářem byl pak zvolen 
Jakub Brát „RB Chlumec n.C.“ a nejlep-
ším střelcem byl vyhlášen s  15 branka-
mi Martin Diviš z týmu „No Name“. Cenu 
FAIR PLAY si pak odnesl tým „Athletic 
Bumbalo“.
Velikou pochvalu za zvládnutý maratón 
68 zápasů za tento víkend pak zaslou-
ží rozhodčí tohoto turnaje, kterými byli 
pp. Petr Buchta, Pavel Tokar a  Štěpán 
Prušinovský.
Více informací a fotografií naleznete na 
webu www.fainsport.cz.

Jiří Lebedinský  

Týmy Zápasy 2 body 1 bod 0 bodů Celkem
1 Nová Paka B 11 8 0 3 16
2 Loko. Trutnov B 10 7 0 3 14
3 Josefov A 11 6 1 4 13
4 Smiřice B 11 6 1 4 13
5 Jičín B 10 5 2 3 12
6 Vrchlabí B 11 5 2 4 12
7 Milovice B 11 5 0 6 10
8 Dvůr Králové B 11 4 2 5 10
9 Rokytnice B 11 4 0 7 8
10 Trutnov C 11 3 2 6 8
11 SKK Náchod C 11 3 2 6 8
12 Poříčí A 11 3 0 8 6

4. místo – FC Jelichov

1. místo – RB Chlumec 2. místo – Pouchov HK

3. místo – No Name

KK JOSEFOV – ROHU ZDAR PŘÍZNIVCI KUŽELEK

Podzimní kolo je za námi a musím říci, že z našeho pohledu bylo 
velmi úspěšné, náš kuželkářský oddíl se umístil na krásném 3. místě 

s pěknými 13 body. 

Chtěli bychom poděko-
vat všem, kteří nás přišli 
podpořit na naše domá-
cí zápasy, moc si toho 
vážíme.
Zároveň bychom vás rádi 
pozvali na začátek jar-
ního kola, které startu-
je 16. ledna a započneme 
ho doma zápasem pro-
ti Rokytnici nad Jizerou. 

Budeme rádi za jakoukoli 
vaši podporu.
Nově nás můžete sle-
dovat na sociálních 
sítích na Facebooku 
a Instagramu KK Josefov.
V  neposlední řadě 
bychom vás chtě-
li informovat, že nábor 
nových členů do naše-
ho klubu stále probíhá, 

tak neváhejte a  přijď-
te na naši kuželnu 
během domácího zápa-
su a všechno s vámi rádi 
probereme.
Tato sportovní organi-
zace je spolufinanco-
vána s  pomocí Města 
Jaroměře.

Za KK Josefov, 
Šanda, Tichý
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| Naučné okénko

• Jak na ________ ____, tak po celý rok.

• V tento den bychom měli být na sebe hodní, být spokojení, 

aby nám to vydrželo celý rok. Podle tradice bychom měli 

mít na sobě něco nového a trochu peněz v kapse. Neměli 

bychom jíst drůbež, aby nám štěstí ____________.

• Zato by na stole neměla chybět čočková polévka, aby se roz-

množovaly ________.

Na Nový rok o _______________ .

Na Tři krále __________ o    dále.

„Dej vám Pán Bůh dobrýtro
na to nový líto,

abyste měli leníček,
jako tenhle proutíček

a na něm hlavičky
jako tyhle hraštičky
na ten Nový rok.“

doplň neJdříVe do Vět, a pak zkus uhodnout, co patří do pořekadel:

tři králoVé... 

Svátek Tří králů slavíme šestého ledna. Tímto svátkem kon-
čí Vánoce. Tři králové se jmenovali Kašpar, Melichar a Baltazar. 

Přinesli Ježíškovi tři dary: zlato, kadidlo a myrhu. 

My tři králové jdeme k vám, štěstí, zdraví vinšujem vám. 
Štěstí, zdraví, dlouhá léta, my jsme k vám přišli z daleka. 

Z daleka je cesta naše, do Betléma mysl naše. 
Nám třem se hvězda zjevila, která jak živa nebyla.

Jak jsme tu hvězdu viděli, hned jsme si koně osedlali.
Co ty, černej, stojíš vzadu, vystrkuješ na nás bradu? 

Hrdě se k tomu hned přiznám, že já jsem mouřenínský král.
A já černej vystupuju a Nový rok vám vinšuju. 

A my taky vystupujem a Nový rok vám vinšujem!

NOVÝ ROK A TŘI KRÁLOVÉ
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Prodlouženo do 31. 1. 2024
Výstava
VÁNOČNÍ OZDOBY 
U WENKŮ
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz 

Leden 2024
Výstava fotografií
DUBÁNCI
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

1.-14. 1.
Sbírka Charity České repub-
liky
TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
Jaroměř a okolí
www.trikralovasbirka.cz

Od 3. 1. od 15:00-17:00
Pro cizince
KURZY ČESKÉHO JAZYKA
Havlíčkova 14
www.milicak.cz

5. 1. od 19:00
Folkové večery Bastion IV
DOSTAVNÍK, NAPOHODU
Bastion IV
Pořádá: Pavel Šimek

6. 1. od 19:00
Večery při svíčkách
VEČER TŘÍKRÁLOVÝ
Kostel sv. Jakuba
Pořádá: LD Maminy Jaroměř
 
7. 1. od 17:00
Koncert
TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
Kostel sv. Jakuba
Pořádá: Charita Česká re-
publika

8. 1. od 17:00
Tvořivé pondělky
UPCYKLACE LAHVÍ DO 
SKLENIC
Bastion IV
www.recyupcy.cz

12. 1. od 18:00
Jaroslav Dušek a Mnisalv 
Zelený Atapana
ŽIVOT, SEX A SMRT 
U INDIÁNŮ
Městské divadlo – Velký sál
www.ticketportal.cz

13. 1. od 18:00
Pokrový turnaj
POKER HOLDEM TEXAS 
NOVOROČNÍ TURNAJ
Nároďák Jaroměř
www.narodakjaromer.cz

15. 1. od 17:00
Tvořivé pondělky

FANZINE – UDĚLEJ SI 
ČASOPIS!
Bastion IV
www.recyupcy.cz

19. 1. od 19:00
Folkové večery Bastion IV
P. BISCHOF, M. VEJPRAVA
Umělecká kolonie Bastion IV
Pořádá: Pavel Šimek

19. 1. od 21:00
Disco
RETRO DISCO PÁRTY
Nároďák Jaroměř
www.narodakjaromer.cz

20. 1. od 16:00
Taneční, hudební a sportovní 
vystoupení kroužků DDM
BARVY DDM KLÍČ
Důstojnická beseda Josefov
www.ddmklic.cz

20. 1. od 7:00
Obranářský závod psů
EDDC CUP 2024 
Bastion No. I a podzemí
Pořádá: Extreme dog defence 
club 

21. 1. od 13:30 a 15:00
Pohádka
KRAKONOŠOVA NADÍLKA
Boučkovo loutkové divadlo 
Jaroměř
www.bodi.cz

22. 1. od 17:00
Tvořivé pondělky
POTISK OBLEČENÍ 
LINORYTEM
Bastion IV
www.recyupcy.cz

25. 1. od 18:00
Přednáška
MISIE V ČÍNĚ
Městské muzeum
Pořádá: NPÚ ÚOP Josefov

27. 1. od 8:30
Pochod
PODZEMNÍ POCHOD 
JOSEFOV
Pevnost Josefov
www.pochodnickyspolek.cz

27. 1. od 19:00
Koncert
AC/DC – METALLICA 
Nároďák Jaroměř
www.narodakjaromer.cz

27. 1. od 20:00
Koncert
UŽ JSME DOMA
Nároďák Jaroměř
www.narodakjaromer.cz

28. ledna od 14:00
Slavnostní křest knihy
MYŠÍ KNÍŽKY
Městské divadlo
Pořádá: LD Maminy Jaroměř

28. 1. v 14:00 a 16:00
Pohádka
POVÍDÁNÍ O PEJSKOVI 
A KOČIČCE 
Městské divadlo – Velký sál
Pořádá: LD Maminy Jaroměř

29. ledna od 17:00
Tvořivé pondělky
PRACUJEME 
S PAPÍRMAŠEM
Bastion IV
www.recyupcy.cz

31. ledna od 19:00
Filmový klub
NEBEZPEČNÁ KRÁSA
Bastion IV
Pořádá: Umělecká kolonie 
Bastion IV
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NÁRODNÍ GARDA R. 1848 A POMNÍK PADLÝM NA HŘBITOVĚ

FEUILLETON ZE STARÉHO JOSEFOVA

Pohnutlivý rok osmačtyřicátý nezanechal v někdejší pevnosti Josefovské jen neveselé vzpomínky na celé desítky 
politických vězňů cís. a translajtánských (Transylvánských), kteří vzdáleni svých domovů a přátel v železech zkováni 
v zdejších kasematech po léta se trudili, ale dochoval nám i vzpomínku veselejší, svědčící o úctyhodné snaze někte-

rých občanů přizpůsobiti se daným poměrům, a držeti tak se všemocnou paní Modou krok, neboť nutnosti zde 
naprosto žádné nebylo.

Míníme tím josefovskou národní gar-
du, čili jak sama sebe nazývala „Národní 
stráž“. Tedy i pevnost josefovská „steinig 
Hordt der oesterreichischen Adler! 
(kamenný útulek rakouských orlů), jak 
Frydrych (v letech 1841–1861 pruský král 
Fridrich Vilém IV.) Josefov nazval, měla 
před 90 léty svoji národní gardu!
O existenci této gardy, jež mimochodem 
řečeno obmezila se toliko na ustave-
ní, podává nám svědectví skoro prázd-
ná zápisní kniha, dvě mosazná pečetidla 
( jedno české a jedno německé) a vetchý 
plátěný prapor s  nápisem sestaveným 
z  nalepených písmen vystříhaných ze 
žlutého papíru: „Ať žije conštituce, Sláwa 
Králi Ferdinandu, Sláwa Wlasti České!“ 
Chovají se městském museu. Ze skrov-
ných zápisek se dozvídáme, že Národní 
stráž josefovská měla jednací řeč 
německo-českou, takové jsou i  pečetě: 
„Nationalgarde Comando in Josefstadt 
1848“ a  „Welitestwi Národní Stráže w 
Josefowě 1848“. Na obou je znak měs-
ta. Zajímavý je seznam členů v  počtu 
55. Jména, z  nichž až na pět zde více 
již není, znějí dosud dobrým zvukem: 
Weber, Jirásek, Potsch, Rumpelmayer, 
Postler. Všechny kryje již dávno chladná 
zem a pobledlá vzpomínka na některého 
z nich také už pomalu z mysli vyprchává. 
Uvedeni jsoU tito hodnostáři a šarže: Chéf 
Josef Traxler, první purkmistr jose-
fovský, 1  hejtman, 1  kapitán, 1  adjutant, 
2 nadporučíci, 2 poručíci, 5 šikovatelů, 15 
desátníků, účetní, praporečník, 2 bube-
níci a lékař. Garda se na uniformu nikdy 
nezmohla, na příslušnost ukazovaly jen 
kokardy na kloboucích a  bíločervené 
pásky na  ramenou. Příležitostí k  něja-
ké činnosti, nebo k zakročení, se gardě 
také nedostalo. Stojí za zaznamenání, 
že: „Dávno, kdy všechny národní gardy 
byly již rozpuštěny a  zbraně z  dovole-
ní vládního ze zdejší vojenské zbrojni-
ce propůjčené musely se sem zase ode-
vzdávati, byla to garda josefovská, která 
u vědomí jakési výlučnosti k celku naří-
zení houževnatě se zpěčovala, ba našlo 
se i několik neprozřetelníků, kteří jedno-
ho odpůldne vytáhli ozbrojeni a se svým 
plátěným praporem na plac před dům 
pevnostního velitele. Postavili se tam 
hezky do řady, zabubnovali, a když se pan 
festungskomandant objevil na balko-
ně, předvedli mu jakoustakous execírku. 

Všemocný pán se usmál, ráčil milostivě 
pokynout a  garda horem pádem hnala 
se k němu nahoru. Vrata zapadla a ženy 
gardistů, jimž toto vzácné vyznamenání 
za tepla bylo zvěstováno, v  krátkosti na 
místě se shlukly, živě rokujíce. Rozkřiklo 
se, že exelencpán pány gardisty ve svém 
bytě uctívá. Teprve pozdním večerem 
vrata se zase otevřela a  gardisté vyšli, 
ale nějak pomalu, nestatečně, celí zara-
žení a  smutní pod svinutým praporem 
a – hrůzo hrůzoucí, všichni v podvlékač-
kách, každý místo kvéru s filečkem svých 
poctivic (pánské kalhoty s  nohavicemi 
pod koleny) pod paží! Tak prý je excelen-
cpán uctil“.
Neví se s určitostí je-li to pravda, zápi-
sů o  té tragické výpravě nikde není, 
potrefení o tom také nikdy nemluvili, ale 
součastníci mimo gardu stojící se na to 
dušovali. Div by to nebyl právě žádný. 
Byliť tenkrát v Josefově horší věci mož-
ny a  všemohoucí páni festungskoman-
danti dovedli si dlouhou chvíli ve fádní 
pevnosti už všelijak a  beztrestně zkrá-
tit. Upomínku na národní gardu vhod-
ně doplnil někdejší starosta města Št. 
Müller. Asi před 20 léty našel ve sklepě 
domu čp. 26 zakopanou zrezavělou gar-
distickou šavli. V  tom domě oháněl se 
roku 1848 mrštně jehlou gardista krejčí 
Wencl Drahorád. 
Roku 1848 ležel v Josefově, vyjma jiných, 
také pěší pluk č. 21 Paumgartten, který 
byl vyslán k potlačení revolučního hnutí 

v  Itálii a v Uhrách. Po zdolání rebelie r. 
1849 nevrátilo se do Josefova 11 důstoj-
níků a  183 mužů. Zůstali na bojišti. 
Důstojnický sbor dal pak na jejich paměť 
na zdejším hřbitově postaviti památník. 
Nachází se asi uprostřed pole II. vpravo 
od známého pomníku s ležícím lvem. Je 
to kamenná pyramida na třech stupních, 
3m vysoká. Má čtyři stěny s  němec-
kými nápisy, pod každou stěnou tesa-
né válečné emblemy, přilbu s  chocho-
lem a  meč. Vrch zdobí kříž v  dubovém 
věnci. Nápis na přední straně hlásá: 
„DAS OFFICIERS CORPS DES 21. ten 
BARON PAUMGARTTEN INFANTERIE 
REGIMENTS SEINEN VOR DEM FEINDE 
GEBLIEBENEN CAMERADEN SO WIE 
DER MANNSCHAFT. VOM FELDWEBEL 
ABWÄRTS.“ (Důstojnický sbor pěšího 
pluku č. 21 Paumgartten svým před nepří-
telem zůstavším druhům, jakož i  muž-
stvu od šikovatelů dolů). Nápis na levé 
straně: „1848. OBERSTLIEUTENANT 
EUGEN FREISAUFF, VON NEUDEGG, 
HAUPTMANN ALOIS ZAREMBA, 
OBERLIEUTENANT HUGO WOLF, 
LIEUTENANT FERDINAND BARON 
BURCKHARDT, LIEUTENANT 
ALEXANDER BARON SCHÖNAU. 
47 MANN VOM FELDWEBEL ABWÄRTS“. 
Nápis na zadní straně: „1849. OBERST 
ALEXANDER GRAF KIELMANNSEGGE, 
OBERSTLIEUTENANT ANTON 
PFLEGER VON LINDENFELD, 
HAUPTMANN AUGUST HOLZER, 
OBERLIEUTENANT GUSTAV 
BARON PLESSEN, LIEUTENANT 
KARL VON RÖSGEN, LIEUTENANT 
THOMAS CHRIST. 136 MANN VOM 
FELDWEBELAB WARTS“. Nápis na 
pravé straně: „MAILAND VOM 18. BIS 
30. MÄRZ 1848. CURTATONE AM 29. 
MAI 1848. GOITO AM 30. MAI 1848, 
KAPOLNA AM 26. FEBRUAR 1849, 
MORTARA AM 21. MÄRZ 1849, NOVARA 
AM 23. MÄRZ  1849, LOSONZ AM 24. 
MÄRZ 1849, COMORN AM 26. APRIL 
1849, NAGY SARLO UND PUSZTA 
HERKALY AM 3. AUGUST 1849“.

Ještě před několika málo léty bylo mož-
no tyto nápisy s  jistou námahou čísti, 
dnes jsou z valné části rozrušeny. Zlato 
z  liter smyl déšť, stopy slunce vytáh-
lo a plochy desek přikryl svým hebkým, 
rezavězeleným přehozem mech.
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...aneb Co se psalo před 45 lety?...aneb Co se psalo před 45 lety?

Zdroj - Hofmeister, Antonín, 
Z druhého kalamáře, II., rok 1927

Text byl otištěn v periodiku Naším 
krajem, č. 11, 15. března roku 1938

Korektury textu Jiří Hofmeister

Jaroměřský fotograf Václav Novák ve své 
brožuře Pevnostní hřbitov v  Josefově 
z  roku 1999 k  Pyramidě dodává: Poblíž 
hrobu polního maršálka Kostersitze 

stojí válečný památník ve tvaru pyrami-
dy, postavený důstojníky velitele barona 
Paumgarttena roku 1853 svým druhům 
ve zbrani, důstojníkům a  vojákům čes-
kého pěšího pluku č. 21, kteří se prosla-
vili a padli na bojištích italských a uher-
ských v letech 1848–1849. Nápisy i jména 
důstojníků byly vyzlaceny. Dodatečně 

byla na památníku vyznačena místa bojů 
ve válce prusko-rakouské v  roce 1866, 
kterých se zúčastnili vojáci z  josefov-
ské pevnosti. Značně poškozený váleč-
ný památník byl restaurován v roce 1996 
a písmo bylo opět vyzlaceno.

Texty upravil a foto Pyramidy 
pořídil: Jindřich Polák

Jaroměřského zpravodaje
Z HISTORIEZ HISTORIE

Vážení spoluobčané, soudružky a soudruzi!
Běh událostí je nepřetržitý, život a pracovní 
ruch v něm ani na chvíli neutichá. Přesto je 
vždy užitečné zastavit se a zamyslet se nad 
tím, co nám přinesl včerejšek a co očekáváme 
od zítřka. Vhodnou příležitostí k tomu právě 
je konec jednoho a počátek dalšího roku, který 
je vždy určitým předělem. Na počátku dalšího 
roku ve všech úsecích našeho národního hospo-
dářství i na úseku národních výborů bilancu-
jeme dosažené výsledky a rozpracováváme plány 
pro plnění dalších náročných úkolů. 
Jednou z cest, jak pomoci v dalším rozvoji 
města, jsou svépomocné akce Z. V tomto roce 
budou dokončovány a pokračováno ve svépomoc-
ných akcích Z: oplocení, osvětlení, hřiště 
a sadové úpravy. Dokončovací práce na zimním 
stadiónu, výstavba MŠ ze sdružených prostředků 
n. p. JUTA a KAROSA.

Václav Konečný, předseda MěstNV

Sbor pro občanské záležitosti oslavil v loň-
ském roce 25 let svého trvání. V začátcích 
to byla pouze uvědomělá činnost jednotliv-
ců, kteří položili základ k dnešnímu chápání 
obřadů. 
Činnost SPOZ v Jaroměři byla od prvopočátku 
zaměřena především na starší generaci a tak 
na ni nezapomínáme ani my. Každoročně pořádá-
me na závěr roku besedu s důchodci a předsta-
viteli města. Všechny akce, které pro starší 
generaci organizujeme, jsou přijímány s vděč-
ností a dojetím.

Božena Kloučková, předsedkyně SPOZ v Jaroměř

Druhá beseda se snoubenci a mladými manžely se 
konala v malém sále divadla. Zúčastnilo se jí 
23 mladých lidí, kteří pozorně vyslechli vy-
právění sexuologa, Mudr. Karla Pompeho, gyne-
kologa, Mudr. Antonína Sukupa a JUDr. Františ-
ka Mlčocha. Jmenovaní potom zodpověděli celou 
řadu anonymních dotazů. Beseda jistě přinesla 
mladých lidem mnoho nových poznatků. 

27. listopadu 1978 se dožil v plné svěžesti 80 
let s. Karel Tylš, dopisovatel několika listů 
a známý tělovýchovný pracovních. Do dalších 
let přejme jubilantovi hodně zdraví a duševní 
pohody. 
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KRÁLOVSKÁ VĚNNÁ MĚSTA

JAROMĚŘSKÁ ZUŠKA SE STALA VÍTĚZEM ŠIROKÉ VEŘEJNOSTI, ODBORNÁ POROTA JIM PAK UDĚLILA 
KRÁSNÉ DRUHÉ MÍSTO

V  letošním roce byl poprvé vyhlášen 
dobrovolným svazkem obcí Královská 
věnná města Kreativní salon KVM. 
Úkolem soutěžících dětí bylo natočit 
krátkou videopozvánku do královské-
ho věnného města s  cílem představit 
je a přilákat do města co nejvíce turis-
tů. Videopozvánky byly uveřejněny na 
webových stránkách svazku www.ven-
namesta.cz. V hlavní části soutěže sta-
novila odborná porota pořadí na prv-
ních třech místech následovně:

1. Základní umělecká škola Chrudim
2. Základní umělecká škola F. A. Šporka 

Jaroměř
3. Dům dětí a  mládeže Jednička Dvůr 

Králové n.L.

Na základě tohoto umístění získa-
li výherci od svazku KVM ceny růz-
ných hodnot. Za vítěznou ZUŠ se s námi 
podělila o  dojmy z  práce s  dětmi při 
tvorbě video-pozvánky paní učitelky 
Mgr. Eliška Hladíková a  Mgr. Kateřina 
Hývlová:
„Práce na videu pro Věnná města byla 
pro nás skvělou příležitostí, jak spojit 
činnost dvou zaměření-výtvarné foto-
grafie a  výtvarné animace. Ač pracuje-
me s podobnými médii, tak tohle byl prv-
ní projekt, který jsme tvořili společně. 
Bylo skvělé učit se jeden od druhého, ať 
už mezi učiteli, nebo mezi dětmi.
Díky tomu, že jsme prošli významné 
památky, získaly děti i  nové poznatky 

o  kultuře a  historii města. Samotné 
natáčení probíhalo o víkendu ve volném 
čase všech zúčastněných a kromě práce 
na videu jsme stihli i  relax na sluníčku 
a pizzu. Užili jsme si to a výhra je ta nej-
sladší třešnička na dortu jakou jsme si 
mohli přát."
Mimo hlavní soutěž měla možnost hla-
sovat i  široká veřejnost, rozhodla se 
takto:
1. Základní umělecká škola F. A. Šporka 

Jaroměř
2. PIONÝR z.s. - Pionýrská skupina 

Polička, Oddíl Filmáč
3. Základní umělecká škola Chrudim

Simona Klasová a Tomáš Černý, OŠK

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU V JAROMĚŘI

Jaroměřské náměstí první adventní neděli opět ožilo akcí Rozsvícení vánočního stromu. Kromě nabitého 
programu na hlavním pódiu byly součástí programu i prodejní trhy.

Vůně skořice a  svařáku, vánoční kole-
dy v  pozadí, pohoda, a  dokonce i  sně-
hová nadílka, která překvapila nejenom 
pořadatele, ale i  návštěvníky – to vše 
jste mohli zažít první adventní neděli na 
jaroměřském náměstí.
Právě tady se totiž konala již tradič-
ní akce Rozsvícení vánočního stromu, 
která zahajuje předvánoční čas. Bohatý 
program začínal flétnovým soubo-
rem Musica per Legni, který působí na 
Základní umělecké škole F. A. Šporka od 
roku 2004. Poté si své představení při-
pravily děti z Dětského domova, Základní 

školy speciální a praktické. Následovalo 
trio ze Základní školy Boženy Němcové 
– malý sboreček, velký sbor a dramatic-
ký kroužek. Tím byl uzavřen program 
zdejších jaroměřských škol a uskupení.
Na pódiu se kolem čtvrté hodiny obje-
vilo uskupení Vosa Band, pod vedením 
Veroniky Vosáhlové, které k nám zavíta-
lo z nedalekého Trutnova.
Poté vystoupila světelná show Ilusias se 
svým půvabným vystoupením Kouzlo 
Vánoc, které i v takovém mrazu přiláka-
lo mnoho návštěvníků. 

Nakonec celý program zakončil Jiří 
Zonyga, první vítěz X Factoru, s houslis-
tkou Klárou Vojáčkovou. Ten byl z míst-
ních fanoušků, kteří při jeho koncertě 
stáli v  minusových teplotách jako elek-
trizovaní, doslova nadšený. Jeho vzkaz, 
že by se do Jaroměře zase rád vrátil, 
bude vyslyšen. 
Nakonec bych ráda poděkovala za 
pomoc s  přípravou Městskému kultur-
nímu středisku, ale především celému 
realizačnímu týmu odboru školství, kul-
tury a tělovýchovy. 

«LAT»
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JAROMĚŘSKÉ OSOBNOSTI V LEDNU
• V  lednu uběhne 145 let od narození 

artisty a kouzelníka Jindřicha balza-
ra. Ten se narodil v  Josefově do ro-
diny vetešníka. Měl být fotografem, 
ale nakonec si ho získal svět varieté. 
Patřil mezi nejuznávanější variet-
ní umělce své doby, stal se dokonce 
i hvězdou pařížské výstavy a  vystou-
pil i na Brodwayi v New Yorku. 

• Dne 17. ledna by oslavil své 95. naro-
zeniny VáclaV němec – lesník, peda-
gog a publicista. Zasloužil se o navrá-
cení lesního majetku městu Jaroměři, 
byl také vedoucím lesní správy nebo 
vedoucím technikem Městských lesů 

Jaroměř. Je autorem několika učeb-
ních textů o lesní těžbě, učební praxi 
apod. Získal státní vyznamenání Za 
vynikající práci, ale i Pamětní medaili 
města Jaroměře.  

• V  polovině ledna uběhne přesně 50 
let od úmrtí antonína pekárka. Ten 
byl povoláním úředník, ale znám byl 
především díky své divadelní ama-
térské činnosti herce a režiséra. Hrál 
dokonce i s mnoha významnými her-
ci Národního divadla. 

«LAT» 
Čerpáno z knihy Osobnosti Jaroměře 

Jiřího Uhlíře (Liberec, Bor, 2011)

 
ŽIVOTNÍ JUBILEA

Listopad:
Ladislav Hrycík  91 let
Marie Siberová  89 let
Eva Doubková  88 let
Antonín Gumulák  88 let
Marie Flégrová  87 let
Irena Marešová  87 let
Jana Štěpánková  86 let
Zdeněk Vanický  85 let

Srdečně gratulujeme!

 
ROZLOUČENÍ

Pacák Rudolf  84 let
Vopřada Jiří  69 let
Červenka Emil  81 let
Mlčáková Jana  82 let
Kocurová Helena  86 let
Bajerová Věra  84 let
Hofman Jaroslav  76 let
Kober Jiří  69 let
Paganíková Mária  89 let
Zachara Albert  89 let
Haž Vladimír  77 let

Čest jejich památce!
Zveřejněno se souhlasem 

pozůstalých. Redakce děkuje 
za vstřícnost společnosti 

KREMATORIUM, a. s.

MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA V SEMONICÍCH

Zdravíme vás ze Semonic a přejeme vám šťastný nový rok! Věříme, že se v něm ales-
poň s částí z vás setkáme na našich tradičních akcích, které pro veřejnost připravujeme.

Pojďme se nyní krátce podívat na 
Mikulášskou besídku, která proběhla 
v předvečer první adventní neděle, tedy 
na úplném počátku prosince.
V  Semonicích je Mikulášská besídka 
každoročně doplněna programem pro 
děti i dospělé, který začíná ve tři hodi-
ny odpoledne na evangelické faře. Zde 
byly připraveny tvořivé dílny a věřte, že 
se opravdu nikdo nenudil. Děti zdobily 
domácí perníčky, lepily linecké cukro-
ví, tvořily vánoční dárkové tašky a při-
pravovaly krmítka pro ptáčky z  proutí 
a lojových koulí. 
Následně se všichni návštěvníci pře-
sunuli do kostela, kam za námi přišel 
Mikuláš v  doprovodu dvou andělů (děti 
byly asi hodnější, než se na první pohled 
zdálo). Nechyběl ani čert, který ale 
naštěstí odešel s prázdnou...
Po Mikulášské nadílce následovala lout-
ková pohádka v podání LD Maminy. Při 
Sněhurce také někteří začali prověřo-
vat obsah svých balíčků, protože před 
příchodem Mikuláše nebylo na jídlo ani 
pomyšlení. A že o domácí dobroty, které 

jsme pro naše hosty připravili, nebyla 
nouze. Stoly byly plné dobrot, což všich-
ni přítomní ocenili.
Program byl ukončen u hasičské zbroj-
nice, kde byl rozsvícen vánoční strom. 
Děkujeme všem, kteří se na přípravě 
akce podíleli a přispěli tak k jejímu zdár-
nému průběhu. Děkujeme také za pod-
poru Městu Jaroměř a semonickým fir-
mám Pospatrans, s.r.o. a  AZ Autoline 
v.o.s..

Za Osadní výbor Semonice s přáním 
všeho dobrého, Lucie Kubálková

SDH JAROMĚŘ –
RECYKLUJTE S HASIČI

Odvezeme vaši nepotřebnou či 
nefunkční elektrotechniku např. pračku, 

lednici, mrazák, televizi, rádio aj. 
Dále vybíráme i autobaterie.

Nemusíte nikam jezdit, přijedeme až 
k vám domů, stačí zavolat.

 
tel.: 733 170 509 

VAŠÁTKO KAREL
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LOUTKOVÉ 
DIVADLO MAMINY 
JAROMĚŘ UVÁDÍ

Sobota 6. ledna 2024 v 19.00 
Kostel sv. Jakuba v Jaroměři

Večery při sVíčkách 
Večer tříkráloVý

aneb hLe, hLe, taMhLe v bet-
LÉMĚ, svÍtÍ se taM, Zdá se 

MnĚ

Poslechový pořad pro dospělé a děti od 
cca 10 let.

Trocha mluveného slova, trocha hudby, 
trocha pobavení, povzbuzení a lehké 

osvěty, to vše v duchu vánočním a v kli-
du takřka posvátném.

Na představení doporučujeme přibalit 
teplou deku a hrneček na čaj.

Neděle 28. ledna 2024 ve 14.00 a 16.00
Městské divadlo Jaroměř – Velký sál 

divadla

poVídání o peJskoVi 
a kočičce, slaVnostní 
křest myŠí kníŽky, Vy-
stoupení kouzelníka

Úsměvné vyprávění Josefa Čapka o tom, 
jak spolu pejsek a kočička hospodaři-
li, jak chtěli dělat všechno tak, jako to 

dělají lidé, a jak se jim to občas tak úplně 
nepodařilo, protože nemají tak šikovné 

tlapičky. 
První představení bude spojené se slav-
nostním křtem Myší knížky do kapsy.
Obě představení pak budou spojena 

s vystoupením kouzelníka. 

Srdečně vás zveme a těšíme se na 
shledanou.

Změna programu vyhrazena!
Aktuální informace najdete vždy na 

našich stránkách nebo na Facebooku.
www.ld-maminy.svet-stranek.cz

LEDEN V UMĚLECKÉ KOLONII

V prosinci u nás proběhl Adventní jarmark, poprvé dvoudenní, který 
byl hojně navštíven, a setkal se s velmi pozitivními ohlasy. 

Novinkou byla soutěž o  nejkrásněji 
nazdobený stromeček, které se zúčast-
nily skupiny dětí z  Jaroměře a  oko-
lí. Podle hlasování návštěvníků 1. místo 
obsadil DDM Smiřice Malý DaVinci, dru-
há byla ZUŠ F. A. Šporka Jaroměř a třetí 
ZŠ Křišťál Domškoláci. Vítězové získáva-
jí kreativní program v Umělecké kolonii 
a  exkurzi do Domova sv. Josefa v  Žirči. 

Stromečky ze soutěže se přesunuly do 
Domova sv. Josefa, pro potěšení nemoc-
ných roztroušenou sklerózou. Děkujeme 
všem zúčastněným dětem a  jejich uči-
telům a doufáme, že za rok bude účast 
v soutěži ještě větší.
Leden bude v  Umělecké kolonii poně-
kud oddychový. Pokračuje série fol-
kových koncertů, které pořádá Pavel 
Šimek vždy od 19 hodin a vždy s občer-
stvením Jakuba a Jarušky Mertlíkových. 
Dne 5.  ledna vám zahrají a  zazpíva-
jí Dostavník a   Napohodu, 19. ledna M. 
Vejprava a P. Bishof.

Pro Filmový klub, který připadá na stře-
du 31. ledna, jsme vybrali romantické 
drama Nebezpečná krása, odehrávající 
se v  Benátkách 16. století. Film natočil 
režisér Marshall Herskovitz v roce 1998 
na motivy knihy Margaret Rosenthal. 
Promítat začínáme v  19 hodin, můžete 
ale přijít dříve na kus řeči a něco dobré-
ho k zakousnutí.

Tak to je na leden všechno, těšíme se na 
vás v Bastionu IV.

Za Uměleckou kolonii, 
Markéta Škopková 

Plakát k filmu 
Nebezpečná krása

Zdroj: ČSFD

PŘEDSTAVUJEME VÁM: MYŠÍ KNÍŽKU DO KAPSY

Na začátku byla tato výzva: Pojďte s námi napsat knížku! Je to docela jednoduché.

Stačí použít papír a  tužku nebo klapič-
ky počítače, k  tomu přidat trochu fan-
tazie, udělat si dobrou pohodu... a začít 
vyprávět.
Vůbec to nemusí být dlouhé. Když každý 
napíše jednu krátkou pohádku, máme za 
chvíli knížku plnou.
A  o  čem má ta pohádka být? Přece 
o  myších! Myši vám ochotně vlezou 

všude. I  do vašeho vyprávění. Určitě je 
tam můžete i nakreslit.
Americký esejista, básník a filozof Ralph 
Waldo Emerson řekl:  „Tajemství štěstí 
je radost z díla vlastních rukou.“ Tak to 
pojďme společně vyzkoušet.
A  pak už jsme jen čekali, četli první 
zaslaná dílka a  nadšeni z  každého pís-
menka, z každého příběhu, prodlužova-
li uzávěrky, abychom poskytli dostatek 
času všem, kdo to chtěli zkusit společně 
s námi.

V tuto chvíli je knížka hotová a zahrnu-
je 50 jedinečných a  originálních pohá-
dek od malých i velkých autorů pro malé 
i velké čtenáře.

Slavnostní křest Myší knížky do kap-
sy se uskuteční v  neděli 28. led-
na 2024 Ve 14  hod. V  městském diVadle 
v Jaroměři v rámci loutkového předsta-
vení POVÍDÁNÍ O PEJSKOVI A KOČIČCE. 
Srdečně vás zveme!

Loutkové divadlo Maminy Jaroměř



Tipy pro vás | 

21

Leden | 24

ROK 2024 V CIRKULÁRNÍM CENTRU JAROMĚŘ: KREATIVITA, 
UDRŽITELNOST A ZNOVUVYUŽITÍ. PŘIDEJTE SE I VY.

V Cirkulárním centru Jaroměř se můžete těšit na nové možnosti a akce. 

Od ledna pro vás otevíráme tvůrčí díl-
ny. Každé pondělí odpoledne si k  nám 
můžete přijít se něco naučit nebo krea-
tivně přetvořit materiály, které už nikdo 
nechce. Na pravidelné tvůrčí odpole-
dne budou od září navazovat zájmové 
dílny zaměřující se na řemeslnou práci 
všeho druhu. A  mezi tím vším pro vás 
chystáme dva festivaly. Již 3. ročník fes-
tivalu RECY-UPCY a zcela nový festival 
pro nadšence divokol. Těšit se můžete 
i  na spanilou jízdu městem na různých 
šlapacích strojích. V  červenci se k  nám 
opět chystají studenti výtvarné školy 
z Bratislavy, kteří budou pracovat s tím, 
co už se nikomu nehodí. 

tVůrčí pondělky V centru

Rok 2024 startujeme už 8. ledna v pon-
dělí pravidelnými odpoledními tvůrčími 
kurzy. Kurzy jsou otevřené všem dětem 
i  dospělým, které spojuje chuť tvořit 
a  nechuť k  plýtvání. Lednová pondělní 
odpoledne zasvětíme těmto technikám:
Recyklace lahví – naučíme se, jak ze sta-
rých lahví vyrobit vázu či sklenici na 
vodu 
Tvorba FANZÍNU – vytvoříme si společ-
ně jedinečné časopisy, deníky, prostřed-
nictvím kterých můžete s  ostatními 
sdílet svůj příběh, oblíbený film, hudbu 
nebo další zájmy 
Pracujeme s papírmašem – vyzkoušíme 
si pomocí papírmaše vyrobit originální 
masku na masopust nebo jiný karneval. 

Neváhejte a přijďte se naučit nové prak-
tické techniky zpracování materiá-
lu, který jinde leží ladem. K  dispozici 
je nářadí v  naší dílně i  rady zkušeného 
lektora. Pravidelné pondělní kurzy jsou 
tu pro vás, můžete za námi přijít jen na 
zkoušku nebo chodit pravidelně.

učíme děti i VeřeJnost

Našimi výukovými programy učíme děti 
předcházet vzniku odpadu a podporuje-
me je v  aktivním hledání jejich dalšího 
využití.
Naše kurzy a  výukové programy jsou 
zaměřené především na rozvoj doved-
ností a  praxi v  kreativním vzdělávání. 
Cílem je podpořit schopnosti a  rozvi-
nout dovednosti, které využijete při vaší 
samostatné práci s dětmi. Na našich kur-
zech si osvojíte práci s různými materi-
ály a  tvůrčími technikami, společně se 
naučíme, jak techniky předávat dětem, 
jak je zaujmout a dále s nimi pracovat. 
Prosíme, přihlaste se nám prostřed-
nictvím emailu info@recyupcy.cz aby-
chom vás mohli do aktivit pravidelně 
zapojovat.
Aktuální nabídku výukových programů 
najdete na našem webu www.recyupcy.
cz.

rozVíJíme lokální cirkulární ekonomi-
ku skrze kulturu

Na rok 2024 chystáme hned dva kul-
turně řemeslné festivaly. Úplně první 

festival divokol v  červnu bude zaměře-
ný na znovuvyužití starých kol. Své mís-
to si zde najdou nejen divokola, ale i his-
torická nebo renovovaná kola a výrobky 
z cyklistických komponent. Rádi bychom 
poukázali na to, že cyklistika nám doká-
že nabídnout mnoho dobrodružných 
zážitků i  kvalitních znovuvyužitelných 
materiálů. Žádné kolo nepatří do šrotu!
V červenci bude Jaroměř na 14 dní hos-
tit cirkulární sympozium. Hlavní mate-
riál, se kterým budeme pracovat jsou 
věci, které se už nikomu nehodí, ale pro 
skládku je jich škoda. Téma zní Odpad 
jako kreativní materiál. Vzniklá výstava 
bude otevřená pro veřejnost.
V  říjnu jako už tradičně společně při-
pravíme 3.ročník festivalu RECY-UPCY, 
tentokrát na novém místě. Festival 
RECY-UPCY je pro všechny nadšence 
a milovníky recy věcí. Festivalem chce-
me přispět ke změně vnímání odpadu, 
který po konci své životnosti může dál 
sloužit jako součást něčeho nového. 
Chcete se s námi zapojit do našich akti-
vit? Oživovat témata jako je udržitelnost 
nebo znovuvyužití? Připojte se k  nám 
a  přiložte ruku ke společnému dílu za 
lepší budoucnost pro nás pro všechny. 
Za Cirkulárním centrem Jaroměř stojí 
členové spolku FortArt, z.s.

Jednotlivé kurzy a  akce budeme sdílet 
na naše sítě web, fb, ig a  každý měsíc 
můžete dostávat přehled prostřednic-
tvím našeho newsletteru. Nemusíte tak 
nic sledovat a každý měsíc vám od nás 
do emailu přijde porce kreativity a udr-
žitelné kultury. Přihlášku do newslette-
ru najdete na našem webu, nebo si o ní 
napište na náš email

Členové cirkulárního centra přejí vše 
dobré v novém roce. 

Kontakt: 
www.recyupcy.cz | info@recyupcy.cz | 
Bastion IV, Josefov – Okružní 242

Tomáš Mrkvica

ADESTE FIDELES

Klub přátel hudby pořádal již 419. abo-
nentní koncert s názvem Adeste fideles. 

Zmíněnou vánoční koledu, která vznik-
la pravděpodobně v  17. století, často 
zpíval Karel Gott a  ve svém repertoá-
ru ji má i  jeden z  nejlepších světových 
tenorů Andrea Bocelli. Účinkující Ivana 
Bilej Brouková (soprán), Edita Keglerová 

(cembalo) a  Julie Braná (flétna) před-
nesly skladby slavných autorů, jakými 
jsou Georg Friedrich Handel, či Johann 
Sebastian Bach, a  také méně známých 
skladatelů, ke kterým patří Fracois 
Couperin, Giovanni Buononcini, Johan 
Jacob Froberger a  další. Posluchači 
si rádi poslechnou doprovodné slovo 
k  jednotlivým skladbám, což jim bylo 
i  tentokrát splněno. O  příjemné zpest-
ření programu se postarala Julie Braná, 

která při svém vystoupení vystřídala tři 
druhy fléten. Barokní hudba k adventní-
mu času patří, protože vytváří příjem-
nou, sváteční náladu. Možná by bylo 
dobré zahrát alespoň na závěr skladbu, 
kterou většina posluchačů dobře zná. 
Účinkující a  posluchači by měli k  sobě 
ještě blíž. To je ale jen malá připomínka 
k jinak vydařenému koncertu. 

Miroslav Martinovský



| Tipy pro vás

22

MY TŘI KRÁLOVÉ PŘIJDEME K VÁM… 
V SOBOTU 6. LEDNA 2024

24. ROČNÍK NEJVĚTŠÍ DOBROVOLNICKÉ SBÍRKY CHARITY ČESKÉ 
REPUBLIKY PROBĚHNE VE DNECH 1. AŽ 14. LEDNA 2024. 

Tři králové vyjdou opět do ulic 
Jaroměře a okolních obcí, zazpíva-
jí, popřejí šťastný nový rok a spo-
lečně s  malým dárkem přinesou 
do domovů i Boží požehnání.
Koledníky potkáte nejčastě-
ji v  sobotu 6.  ledna, kdy budou 
sbírat příspěvky do zapečetěné 
pokladničky s  logem Charity ČR. 
V  neděli 7. ledna proběhne sbír-
ka také po mši svaté v  kostelích 
v  Jaroměři a  Josefově. Skupinku 
koledníků doprovodí osoba pově-
řená ředitelem Charity České 
republiky s  platným občanským 
průkazem a průkazkou Tříkrálové 
sbírky. Pokladnička musí být vždy 
zapečetěná městským úřadem 
a logem Charity.
V  kostele sv. Jakuba se v  neděli 
7. ledna od 17 hodin rozezní tóny 
koled a  vánočních písní. Výtěžek 
tradičního Tříkrálového kon-
certu dětského pěveckého sbo-
ru Ostrováček ze Základní školy 
Na Ostrově bude rovněž věnován 
potřebným.
Výnos ze sbírky na Jaroměřsku 

podpoří i  letos vážně 
nemocné ve střediscích 
Oblastní charity Červený 
Kostelec. V  roce 2023 
byl se sbírky např. dofi-
nancován lůžkový výtah 
v  Domově sv. Josefa, par-
kovací plocha u  Hospice 
Anežky České a  náku-
py zdravotnického mate-
riálu pro Mobilní hospic 
Anežky České. 
Věřím, že i v letošním roce 
zachováte sbírce přízeň 

a  podpoříte nákup potřebného 
zařízení a další projekty. Ze sbírky 
plánujeme dofinancovat vybavení 
chytrých bytů pro hendikepované 
v  Domově sv. Josefa i  nákup pří-
stroje na mytí a  sterilizaci hygi-
enických pomůcek do Hospice 
Anežky České. Darem podpoříte 
také Mobilní hospic, pečovatel-
skou službu a další potřebné cha-
ritní projekty.
Chcete se sbírky také zúčastnit? 
Hledáme koledníky i vedoucí sku-
pinek, a proto uvítáme vaši pomoc 
při hledání i přímou účast na sbír-
ce. Kontakt pro zájemce kollova@
dsj-zirec.cz, 730 144 334. Budu 
ráda za pomoc zachování krásné 
tradice Tříkrálové sbírky. 
Děkuji vám předem za vaše dary, 
podporu i vlídné přijetí koledníků. 
Děkuji také všem dobrovolníkům, 
kteří se do sbírky zapojí. Přeji vám 
pokojný čas adventní, požehnané 
Vánoce a  do nového roku pevné 
zdraví, radost a naději. 

Andrea Kollová
www.domovsvatehojosefa.cz

Od 12. 4. 2024 bude opět v Městském muzeu probí-
hat Tanec srdcí, a to každou středu. 

Více informací na lslaninka@gmail.com, nebo na 
www.chci-ti-naslouchat.eu.
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bohoslužby
ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV – FARNOST JAROMĚŘ 
A JOSEFOV

úterý 17:00 hod. Jaroměř (kaple na děkanství)
středa 17:00 hod. Josefov (kaple na faře)
čtvrtek 17:00 hod. Jaroměř – dětská mše svatá (kostel  
 sv. Jakuba)
pátek 17:00 hod. Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
sobota 8:00 hod. Zaloňov (1. sobota v měsíci mše sv.), 
 17:00 Dolany (3. neděle v měsíci mše sv.), 
 16:00 Velichovky (1. a 3. neděle v měsíci mše sv., 2.  
 a 4. bohoslužba slova),
 17:00 hod. Jasenná (2. a 4. neděle v měsíci mše sv.,  
 1. a 3. bohoslužba slova), 
 18:00 hod. Semonice, 1. sobota v měsíci, 
 bohoslužba slova
 18:00 Semonice (1. sobota v měsíci bohoslužba) 
neděle 8:30 hod. Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
 10:30 hod. Josefov (kostel Nanebevstoupení Páně)
Zpověď možná hodinu před mší svatou, na požádání i  po 
mši. Kontakt tel.: 737 278 575, e-mail: slaninka.leopold@
dihk.cz, web: https://www.farnosti-jaromer-josefov.cz.
Sledujte aktuální informace na vývěsce.

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE

Bohoslužby se konají každou sobotu Na Matysáku č.p. 737:
9:30–10:45 hod. studium Bible
11:00–12:00 hod. kázání Božího slova
Více informací na www.adventiste.cz, facebook: Adventisté 
Jaroměř.

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ JAROMĚŘ
úterý 9:00–15:00 h. úřední den
středa 15:00 hod. biblická hodina s posezením
neděle 10:00 hod. bohoslužba

Kolumbárium je otevřeno v úterý, čtvrtek, sobotu a neděli, 
vždy od 9:00 do 16:00 hod. (v kolumbáriu jsou volné schrán-
ky, po dohodě lze zde urnu uložit).
Kontakt na farářku Mgr. Alenu Fabiánovou, tel.: 737 847 864, 
e-mail: husbor777@email.cz, facebook: husiti jaroměř.

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ

neděle 9:00 hod. bohoslužby v Semonicích
 10:30 hod. bohoslužby v Jaroměři (2. a 4. neděle)

Každou 5. neděli v  měsíci se konají společné bohoslužby 
se sborem Dvůr Králové n. L. (aktuální info na webových 
stránkách). 
Farář Radim Žárský působí na Střední zdravotnické škole 
Evangelické akademie v  Náchodě, proto jsou úřední dny 
v pondělí a ve čtvrtek. 

Kontakt na faráře Mgr. Radima Žárského, tel.: 604 149 841. 
Více informací na www.semonice.evangnet.cz, facebook: 
Evangelické společenství Semonice.

POSELSTVÍ Z HUSOVA SBORU

Vážení spoluobčané, nový rok už střídá ten starý. 
Mnozí se loučí se starým s bujarým veselým, jiní 

hledí s obavami do budoucnosti. Copak nám všem 
asi přinese? 

S minulostí už nic nenaděláme, to je jednou jasné. Co se stalo, 
je za námi. Jenže co bude? Člověk ale nemůže stále jen lomit 
rukama a naříkat nad těžkou dobou. Každá doba má svoje sta-
rosti. Nemůžeme se tomu všemu zkrátka poddávat. Život jsme 
jednou dostali a nedá se ho prožit jen v nářcích. 
Ve Starém zákoně je zapsána moudrost, že všechno má svůj 
čas. Čas pláče, čas radosti…a  mezi slzami člověk musí žít, 
musí se také smát a radovat. Protože, i když všechno člově-
ku vezmou, ale to, co je uvnitř něho, radost, láska, pokoj, o to 
ho nikdo nemůže připravit. A  tak je to na nás, jestli se nad 
vlastní bídou dokážeme také veselit a smát. Čas milosti ještě 
stále trvá. Doba příznivá, okamžik dobré příležitosti je stále 
s námi. Nepotřebujeme žádnou skleněnou kouli ani žádného 
bůžka, který by nám zaručil, že se nám vyhnou nezdary, bída 
či neštěstí. 
Víra a naděje nám říká, že Bůh se nás nezřekl, nenechává nás tu 
samotné, napospas. Připomíná nám, že na počátku bylo Slovo, 
které se stalo životem a  světlem pro všechny lidi. To světlo 
stále i  dnes svítí ve válkách a  temnotách. A  nikdo to světlo 
nedokázal přemoci. A tam, kde se střetává světlo s tmou, stej-
ně jako v pohádkách zlo s dobrem, přichází Ježíš, jako světlo 
světa. On je nadějí v beznaději a bolestech. Proto si nikdo z nás 
nelamme hlavu s  tím, co přijde. Všechno má své řešení. Jen 
tam, kam přijde smrt, se nedá už nic napravit. 
Vstupme tedy do nového roku jako přišlo to světlo k  nám, 
s bázní, vírou a nadějí v pokojný a klidný rok.

Požehnaný nový rok 2024 nám všem přeje, 

farářka Mgr. Alena Fabiánová

Poděkování
Dobří lidé mezi námi aneb Slušnost se ještě nevytratila.

Dne 8. 12. 2023 jsem ztratila při nákupu v  Josefově peně-
ženku s  vyšší částkou peněz a  platební kartou. Našel ji 
pan Zdeněk Chytrý, který ji odevzdal na Městskou policii  
v Josefově. Chtěla bych mu tímto vyjádřit velké poděkování, 
vážím si toho, že se v dnešní složité době ještě najdou slušní 
a poctiví lidé. Ještě jednou, moc Vám děkuji, pane Chytrý.

Buřilová Miloslava 
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RODINNÉ CENTRUM LÁVKA

Centrum Lávka je zaměřeno na poskytování pomoci a podpory lidem při hledání řeše-
ní v obtížných životních situacích. 

Poradenství, které centrum mimo jiné 
poskytuje, je určeno ukrajinským uprch-
líkům, kteří našli své zázemí v Jaroměři. 
Centrum Lávka pomáhá v různých oblas-
tech, např. orientovat se v  potřebných 
dokumentech pro pobyt v  ČR, hledat 
bydlení, zaměstnání, zajistit lékařskou 
péči či vzdělání dětí ve školách. Toto 
bezplatné poradenství probíhá v pondě-
lí a středu od 8:00–14:00. Rodinné cent-
rum Lávka taktéž vede VolnočasoVý klub 
pro děti a mládeŽ od 6–15 let. 
Klub probíhá ve středisku Milíčova 
domu na adrese Havlíčkova 14, Jaroměř. 
Děti i mládež do klubu mohou docházet 
každé pondělí od 14:00–17:00 a  čtvrtek 
od 13:00–17:00. Pracovníci klubu připra-
vují různé aktivity, které dětem pomá-
hají rozvíjet jejich schopnosti, kreativitu, 
ale i  logické myšlení. Volnočasový klub 
je zdarma. 

Před nějakou dobou centrum Lávka 
organizovalo kurzy českého jazyka. Kurz 
byl velmi úspěšný, navštívilo ho mnoho 
lidí, kteří se naučili mluvit i psát česky. 
Díky tomu, že byl kurz efektivní, je stá-
le vyhledávaný novými lidmi, kteří přijeli 
do České republiky. 
Na tuto poptávku jsme jako středisko 
reagovaly a  podařilo se nám opět kur-
zy českého jazyka financovat a obnovit. 
kurzy českého Jazyka budou znovu probí-
hat od 3. ledna 2024 a budou zcela bez-
platné. Každou středu a pátek od 15:00–
17:00 se na vás bude těšit lektorka, která 
bude celým kurzem provádět, všechny, 
kteří se mají chuť učit českému jazyku. 
Na kurz se můžete přihlásit buď osobně 
ve středisku Milíčova domu, Havlíčkova 
14, nebo na emailové adrese yusupova@
milicak.cz.

 – STŘEDISKO MILÍČŮV DŮM

NÍZKOPRAHOVÉ 
ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI 

A MLÁDEŽ LUCERNA

Nízkoprahové zařízení pro děti a  mlá-
dež NZDM Lucerna poskytuje zázemí 
a podporu dětem a mládeži v obtížných 

životních situacích. 

Nízkoprahové zařízení pomáhá dospíva-
jícím smysluplně trávit volný čas a pod-
poruje je k  aktivnímu přístupu k  živo-
tu. Poskytujeme ambulantní i  terénní 
formu. Navštívit nás můžete v  Josefově 
v  ulici Duškova 79. Také se lze potkat 
v terénu okolí Jaroměře a Josefova. 
Od ledna se mění otevírací doba NZDM 
Lucerna Jaroměř
Klub je otevřený pro všechny děti a mlá-
dež ve věku 6-21 let:

Pondělí od 12:00 do 18:00
Úterý od 12:00 do 16:30
Středa od 12:00 do 16:30

Čtvrtek od 12:00 do 16:30
Pátek od 12:00 do 15:00 

(pouze individuální konzultace)

Za pracovní tým Milíčova 
domu, Natálie Ulrychová

VÝSLEDKY VELKÉ PODZIMNÍ FOTOSOUTĚŽE
V polovině prosince byly vyhlášeny výsledky Velké podzimní fotosoutěže. Do té se přihlásily desítky amatérských fotografů.

Tuto soutěž, která nesla podnázev 
Kouzla přírody, si pro vás připravily 
kolegyně z odboru životního prostředí.
Soutěžilo se ve třech kategoriích. V prv-
ní kategorii do deseti let se na prvním 
místě umístila Káťa Jarkovská, na dru-
hém místě Štěpán Rydval a  na třetím 
místě Eliáš Oliva.

V druhé kategorii od 10 do 14 let se na 
prvním místě umístila Eliška Jarkovská, 
na druhém místě Filip Pleyer a na třetím 
místě Jiří Kulhavý.
Ve třetí kategorii do 18 let se na prv-
ním místě umístil Petr Hrudka, na dru-
hém místě Jiří Baborák a na třetím místě 
Monika Šmatárová.

Všichni, kteří se zúčastnili, obdrže-
li věcné ceny – první obsazené pozice 
navíc obdržely i  hodnotné poukazy do 
Sportisima nebo Bambule.
Děkujeme sponzorům za dary, ale také 
všem mladým fotografům za účast. 

«LAT»
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NOVÁ DIMENZE VE VZDĚLÁVÁNÍ 
STUDENTŮ NÁCHODSKÉ ZDRÁVKY

Střední zdravotnická škola Náchod-EA je jedna z prvních škol v ČR, která za-
koupila virtuální realitu (VR) Meta Quest 3 v množství, které lze plnohodnotně 

využít k výuce velké třídy.

VR EDU PACK představuje revoluční krok 
ve vzdělávacích metodách. Současně je 
VR komplexním řešením pro školství. 
Její součástí je veškerý hardware, soft-
ware, školení, servis a podpora. Investici 
do nákladného vybavení vnímáme jako 
obrovský potenciál v  rozvoji moderní 
výuky. Jedná se o vzrušující nástroj, kte-
rý oživí výukové metody a přinese nové 
možnosti pro interaktivní vzdělávání. 
Je důležité si uvědomit, že VR není jen 
další gadget („vychytaná věcička“), ale 
pedagogický nástroj, který může zásad-
ně změnit způsob, jakým se studenti 
učí a  vnímají informace. Jasným cílem 
je podpořit učební proces, a to poskyt-
nutím zkušeností, které jsou blízké reál-
ným situacím. S  pomocí VR headse-
tů jsou studenti schopni ponořit se do 
interaktivních 3D prostředí. Tím stimu-
lují svou zvídavost a  jsou podporováni 
v aktivním učení. VR nemá nahradit kla-
sickou výuku.  Působí spíše jako dopl-
ňující nástroj, který podporuje hlubší 
pochopení tématu.
VR funguje tak, že učitel na počíta-
či ovládá vše, co se děje studentům ve 
virtuální realitě. Takže učitel klasicky 
sedí u PC a studenti mají VR brýle. Poté 
učitel může spouštět a zobrazovat kon-
krétní vzdělávací témata. V  rámci výu-
ky somatologie se studenti například 
mohou projít ve virtuálním světě kost-
ry, svalů, srdce, ale i jednotlivých buněk, 
mohou také proniknout do struktu-
ry DNA. Mohou se podívat nejenom do 
struktury lidského těla, ale i  na stavbu 
těla různých živočichů. Ve fyzice mohou 
pochopit díky 3D modelu fungování spa-
lovacího motoru a  „osahat“ si struktu-
ru atomu. Toto vše jim umožňuje lépe 
pochopit složité procesy a jevy, které by 
bylo jinak obtížné si představit pouze ve 
formě obrázků. 
Při výuce anglického jazyka mohou stu-
denti konverzovat s virtuálním mluvčím. 

Mohou si vybrat konkrétní 
situaci, například hotelovou 
recepci, ve které se potom 
virtuálně ocitnou a  prožíva-
jí situaci téměř autenticky. 
Student uvidí avatara, který 
s ním vede rozhovor ve zvole-
ném jazyce, tím se student učí 
aktivně používat slovní záso-
bu a gramatiku cizího jazyka.  
Brýle mají v  sobě mikrofony 
a reproduktory, takže zazna-
menávají, co avatar říká, rov-
něž přenášejí odpovědi dané-
ho žáka. VR se dá využít jak 

pro výklad nové látky, tak i pro opaková-
ní a ověřování znalostí. 
Zahrnutím VR do výuky učitelé poskyt-
nou studentům nezapomenutelné vzdě-
lávací zážitky, které podporují jejich zví-
davost, aktivitu a hlubší pochopení uči-
va. Důležitá je pedagogova ochota expe-
rimentovat a učit se společně se svými 
studenty.
Neplánovaně jsme naši horkou novinku 
mohli představit žákům v rámci projek-
tu „Volba povolání aneb zdrávka Náchod 
společně se Základní školou Náchod – 
Plhov“. Tímto se žáci ZŠ Plhov a násled-
ně i  návštěvníci dne otevřených dveří 
stali prvními uživateli! 
Všichni nadšení učitelé náchod-
ské zdrávky se těší na to, až se v  rám-
ci odborného školení s  VR důkladněji  
seznámí a aktivně ji zařadí do výuky. 

Renata Dušková, Manager PR

GALERIE 
VÝTVARNÉHO 

UMĚNÍ V NÁCHODĚ
Otevřeno v termínu konání výstav 

denně, kromě pondělí, od 9 do 
17 hodin.

16. 12. 2023 – 11. 02. 2024 
NAŠE GALERIE 2023 – HRA A ČAS

14. ročník výtvarné soutěže 
GVUN Jízdárna

18. 12. – 22. 12. 2023
ZASNĚŽENÝ ČAS

Edukačně výtvarný program pro MŠ, 
ZŠ a SŠ k výstavě Hra a čas

GVUN Jízdárna

Nutná rezervace předem na adre-
se karhanova@gvun.cz nebo na tel. 

606647216  
Vstupné 40 Kč / pedagogický dopro-

vod zdarma
Délka programu: 60 – 90 minut  
Doporučujeme pracovní oděv.

Každé pondělí od 18:00 hodin po-
kračování předchozích cyklů lekcí 

o ruském umění. 
CYKLUS PŘEDNÁŠEK O RUSKÉM 

UMĚNÍ 18. A 19. ST.
Odkaz na minulé přednášky: htt-

ps://www.youtube.com/watch?v=-
wAK5RihzBD0&list=PLNVA-65lha-

4bUkq7SDO6oyELTM3JvoJby

22. 1. Julie Klever (1850 - 1924)
Tradiční zimní a jarní cyklus před-
nášek začneme pro diváka vděčnou 

krajinomalbou a tvorbou umělce Julia 
Sergia Juljeviče Klevera. Přihlásit se 
můžete na https://us06web.zoom.

us/j/84296638012 nebo živě na face-
book.com/galerienachod. 

17. 11. 2023 - 7. 1. 2024
JAN HLADÍK – ŠUM / NOISE

Kurátor: Lexa Peroutka
GVUN Malá

Autor pracuje s množstvím médií / 
prostředků vyjádření (recyklované 

inzertní banery; grafické, novo-me-
diální, malířské a sochařské postupy; 

recyklované obrazy / záznamy…), 
které jsou instrumentální v jeho kon-
ceptuálním přístupu k finální realiza-
ci. Současný projekt Šum / Noise pro 
GVUN Malá, tak jako jeho předcho-

zí realizace, reaguje na současné 
mediální, společenské, mezilidské 

prostředí, které je přesyceno obrazy, 
informacemi, idejemi a názory.
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UŽIJTE SI ZIMU V KLADSKÉM POMEZÍ 

První sníh letošní zimy zasypal Kladské pomezí již na sklonku listopadu a bílé pokrývky bylo tolik, že se 
ihned začalo s úpravou prvních běžkařských tras. Doufejme, že takto příznivé bude celé zimní období. 

Náš region se sněhovými podmínkami 
nikdy nevyrovná nedalekým Krkonoším 
a  sousedním Orlickým horám, ale roz-
hodně má co nabídnout. Zvlněný reliéf 
zdejší krajiny je jako stvořený k běžecké-
mu lyžování. Užijte si pozvolná stoupání, 
mírné sjezdy a  krásné daleké rozhledy 
do kraje. Díky tomu, že Kladské pome-
zí není typickou zimní destinací, čeká 
vás zde naprostý klid a ničím nerušená 
příroda. Síť tratí je propojena s  oblastí 
Broumovska i  polským národním par-
kem Góry Stolowe. Celkem je možné 
projet více než 300 km tras, které jsou 
pravidelně strojově upravovány. 
O  kvalitní údržbu bílé stopy se starají 
spolky, města a obce za finanční podpo-
ry Královéhradeckého kraje. Ještě před 
samotným zahájením běžkařské sezóny 
proběhla schůzka koordinátorů, kteří 

mají úpravu tratí a  jejich dobrou sjízd-
nost na starosti. Roli hlavního koordi-
nátora již 24. sezónu zastává organiza-
ce destinačního managementu, Kladské 
pomezí, o.p.s., která zároveň vytvořila 
a spravuje praktický web ski.kladskepo-
mezi.cz. Najdete na něm nejen přehled 
tratí v jednotlivých oblastech Kladského 
pomezí a  Broumovska, ale především 
aktuality o jejich sjízdnosti a nechybí zde 
ani tipy na další zimní možnosti vyžití. 
Užijte si čas zimních radovánek a spor-
tů v  Kladském pomezí, litovat nebude-
te! Během svého putování zimní kraji-
nou nezapomeňte vystoupat i na někte-
rou z  rozhleden, kterých zde najdete 
hned několik, nebo se zahřejte v některé 
z turistických chat. 

Bc. Markéta Tomanová, manažer 
pro styk s veřejností

NOC DŮSTOJNOSTI 8. LEDNA 2024

Představte si, že jedete vlakem, sedíte v restauraci, nakupujete v obchodě nebo třeba zavítáte do kina či divadla – a personál si Vás 
vůbec nevšímá a komunikuje pouze s Vaším doprovodem. 

Činí tak přitom s  dobrým úmyslem 
nezatěžovat vás něčím, co podle jeho 
mínění nezvládáte, protože třeba sedí-
te na vozíku nebo z jiného důvodu vypa-
dáte jako invalidé. Jak byste se cíti-
li? Důstojně určitě ne! A  tohle je pouze 
„měkký“ příklad, jak lze nevědomky srá-
žet handicapované lidi… 
Nezisková organizace Naděje pro děti 
úplňku pořádá i  letos noc důstoJnos-
ti k  připomenutí tragického úmrtí 
Doroty Šandorové, klientky jindřicho-
hradeckého domova pro osoby s posti-
žením. Smyslem akce je nejen upozor-
nit na alarmující stav českého sociál-
ního systému, ale hlavně hledat cesty 
k jeho zlepšení, aby byl schopen efektiv-
ně napomáhat lidem s mentálním posti-
žením vést důstojný život. Setkání pro-
běhne 8. ledna před budovou MPSV za 
účasti ministra práce a  sociálních věcí 
Mariana Jurečky. 
Předchozí odstavec zní trochu jako úry-
vek z tiskové zprávy, že? Pojďme se tedy 
na klíčový pojem „důstojnost“ podívat 
trochu hlouběji, pod povrch zběžné-
ho pohledu. Důstojné zacházení je při-
rozenou potřebou, právem a  očekává-
ním každé lidské bytosti. Realita bývá 
nezřídka poněkud jiná, to všichni víme. 
„Zdravý“ člověk má různé možnosti, jak 
tohoto práva dosáhnout. Hůř už na tom 
jsou lidé s mentálním postižením, ti o to 
víc potřebují naše zastání, a  také účin-
nou pomoc!

Proto fungují neziskové organizace jako 
jsme my - Centrum Orion, které se již 
25 let věnuje podpoře rodin pečují-
cích o  zdravotně handicapované členy 
domácnosti. „Poskytujeme dvě sociál-
ní služby,“ vysvětluje Mirka Červinková, 
ředitelka organizace, „konkrétně cent-
rum denních služeb a  terénní asistenci, 
ale i  mimo ně nabízíme širokou paletu 
dalších aktivit, v  jejichž rámci pomá-
háme našim klientům vést naplněný 
a důstojný život.“
V  posledních letech Centrum Orion 
rozšířilo svou působnost mimo regi-
on Rychnova nad Kněžnou na celý 
Královéhradecký kraj, když se spo-
lu s  dalšími organizacemi zapojilo do 
homesharingu. Homesharing se v  ČR 
nadějně „rozjíždí“ zásluhou Nadačního 
fondu Abakus, který je od počátku jeho 
patronem. Jedná se o  dobrovolnickou 
aktivitu v  „sousedské“ komunitě, kdy 
tzv. hostitel (rodina nebo i  jednotlivec) 
pravidelně přebírá na domluvenou dobu 
dítě do své péče. Společně tráví čas, jdou 
na procházku, uvaří si oběd, hrají si... 
Hostitelům přináší homesharing nové, 
ničím nenahraditelné zážitky, a  příle-
žitost učit se trpělivosti a  empatii. Ale 
také dobrý pocit, že dělají něco zdánli-
vě „malého“, přesto důležitého pro lepší 
svět. Rodiče dítěte s postižením mezitím 
mají čas na chvíli „vypřáhnout“ - nabrat 
nové síly, věnovat se dalším členům své 
rodiny, svým potřebám... 

Ale to je pouze jedna strana mince. 
Ta druhá, neméně důležitá, nás vra-
cí ke stěžejnímu tématu tohoto článku: 
DŮSTOJNOSTI!  Děti s  postižením zís-
kají díky homesharingu nové vztahy, 
zkušenosti a  dovednosti – jinými slo-
vy zvyšují své šance na budoucí začle-
nění do normálního, plnohodnotného… 
a tedy: důstojného života.
Vězte, že také v  okolí Jaroměře jsou 
rodiny pečující o  postižené děti, kte-
ré čekají na své hostitele! Máte-li v srd-
ci dost místa a přemýšlíte, čím ho napl-
nit, jednoduchá rada zní: staňte se hos-
titeli! Věnujte část svého volného času, 
a pojďte do toho s námi! Moc nám také 
pomůže, povíte-li o homesharingu svým 
známým, které by mohl zajímat. Více 
se dozvíte na www.centrum-orion.cz/
ohostitelstvi.

Za Centrum Orion, Jirka Raichl
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NON-STOP POMOC V KRIZOVÝCH SITUACÍCH

Nepřetržitá 24/7 Tísňová péče „Anděl na drátě“ je určena převážně seniorům a osobám se zdravotním postižením, u kterých se zvy-
šuje riziko pádu, náhlé nevolnosti, slabosti či kolapsu. Zdraví i život pak závisí na rychlém zajištění pomoci. 

Princip služby spočívá v  tom, že kli-
ent má stále u sebe (na ruce) malé elek-
tronické zařízení (hodinky, náramek). 
Po jeho stisknutí se ozve hlas asisten-
ta, a  ten po vyhodnocení situace zvo-
lí postup a  formu zajišťované pomo-
ci. Profesionálně proškolený asistent je 
s klientem v neustálé komunikaci až do 
úplného vyřešení celé situace. 
Zařízení dokáže samo rozpoznat a upo-
zornit na nestandardní situace (náhlý 
pád či déle trvající nehybnost), i když kli-
ent nestihne aktivovat tlačítko. Zároveň 
se lokalizuje (GPS/GSM) místo v  jakém 
se klient nachází. Asistent i v těchto pří-
padech volá na zařízení a  ověřuje stav 
klienta. 
Senior a  jeho rodina tak mají jistotu, že 
se mu vždy dostane rychlé a  optimální 
pomoci v domácím i venkovním prostře-
dí. Uživatel tím získá větší sebedůvěru 
a  nemusí se omezovat ve svých aktivi-
tách a oblíbených činnostech kvůli oba-
vám z nečekaných problémů. 

Linka pomoci a bezpečí pro seniory
Součástí služby je také non-stop linka 
pomoci při úzkostných, tísnivých a dep-
resivních pocitech, strachu ze samoty, 
sdílení radostí i starostí osamělých seni-
orů. Dále také poskytování sociálního 
poradenství a zprostředkování kontaktu 
se společenským prostředím.

Čtení z knihovny Anděla na drátě
S  pomocí předních českých herců byl 
vytvořen rozmanitý obsah audiozá-
znamů knihovny Anděla na drátě. Při 
pravidelných voláních a  aktivizačních 
hovorech se uživatelům nabízí výběr 
z obsáhlé knihovny audiozáznamů růz-
ných žánrů. Rozšířili jsme tím možnos-
ti naší komunikace o  čtení a  příspěv-
ky od známých umělců a herců. Ty jsou 
zajímavým rozptýlením, seniory potěší 
a  pomáhají tak lépe překonat důsledky 
společenské deprivace plynoucí z nuce-
né izolace a samoty. Bez mobilního tele-
fonu, bez měsíčních plateb za SIM kartu

Další přidanou hodnotou je možnost 
přijímat hovory na zařízení od rodiny 
a  přátel, ale hlavně vlastní, neomeze-
né volání ze zařízení (odchozí hovory) 
do všech sítí (v ceně služby). Klient tak 
nepotřebuje telefon a ušetří za kredit či 
paušál SIM karty. 
Cílem služeb "Anděl na drátě" je ved-
le ochrany zdraví a života klientů, také 
podpora komunikace se svými blízký-
mi a  přáteli. Přispívá tím ke zlepšová-
ní tělesné i  psychické kondice seniorů 
a napomáhá k prodloužení hodnotnější-
ho a spokojenějšího života v jejich přiro-
zeném domácím a sociálním prostředí.
Všechny tyto služby stisknutím jediné-
ho tlačítka.

Karlovo náměstí 84, 547 01 Náchod
Tel.: 774 705 824
E-mail: info@andelnadrate.cz
www.andelnadrate.cz

Linnet eu s.r.o., Anděl na drátě, z.ú.

Řádková inzerce
Koupím dům nebo chalupu v  Jaroměři 
i  v  okolních vesnicích, financování mám 
zajištěno. Volejte na tel. č. 775 777 073.

SERVIS OKEN/seřízení, promazání, 
výměna těsnění. Montáž těsnění do dře-
věných oken, tel.: 734 240 608.

Hledám pozemek ke stavbě, nebo s chatou 
v Jaroměři, popř. v okolí do 30 km. Tel. 774 
777 073.

Dobře zaplatím za starožitnosti a  sběra-
telské předměty. Staré mince a bankovky, 
medaile, odznaky a vyznamenání, šperky, 
fotoaparáty, náramkové a  kapesní hodin-
ky, hračky do ro. 1960, pohledy a známky, 
pivní lahve a  cedule, půllitry, knihy, šav-
le a  bodáky, obrazy, sochy, sklo, porce-
lán, housle, vzduchovky, pudřenky a  jiné. 
Poradenství i návštěva je ZDARMA, platba 
hotově. Tel.: 605 254 511, Jiří Hrneček.

Sháním pro rodinu větší byt v  Jaroměři 
a okolí i před rekonstrukcí. Hypotéku mám 
schválenou. Volejte, prosím, na tel. 774 777 
072.

ELEKTRIKÁŘ, tel.: 604 861 663.

Zajištěný senior shání byt 1+1  nebo 
2+1  v  Jaroměři a  okolí. Mám hotovost. 
Volejte, prosím, na 776 566 630.

Rozpis stomatologické ambulance není v době odeslání Zpravodaje do tisku k dispozici! 

Sledujte proto webové stránky https://www.khk.cz/scripts/detail.php?id=314631, kde budou tyto služby začátkem ledna snad 
již aktualizovány. Děkujeme za pochopení.
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Uzávěrka pro inzerci je k 10. dnu v měsíci. Zpravodaj vychá-
zí k 1. v měsíci.

MOŽNOSTI PLOŠNÉ INZERCE:

MODUL 3, 1/4

Velikost: 86,5 x 125,5 mm
  178 x 59 mm
Cena:   1.185 Kč bez DPH

MODUL 4, 1/8

Velikost: 86,5 x 60 mm
  40 x 125,5 mm
Cena:   592,5 Kč bez DPH

MODUL 2, 1/2

Velikost: 178 x 125,5 mm
  86 x 256 mm
Cena:   2.370 Kč bez DPH
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Leden | 24
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